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vërjetje : Për implementimin e suksesëshm të këtyre projekteve është arritur  përmes : 
 

- Buxhetit vetanak të komunës  
- Ndihmës së Komunitetit Ndërkombëtarë / OJQ –ve Ndërkombtare dhe Institucioneve të tjera  
-  Buxhetit  të Kosovës  
- Donacionet dhe iniciativat afariste të qytetarve të komunës  
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KUVENDI I KOMUNËS 

MUNICIPAL ASSEMBLY 
GJILAN 



Fundviti Gjilanin e gjen me  110 projekte të realizuara, në vlerën mbi  5  milionë  € , mjetet këto të cilat përfshijnë buxhetin 
vetanake dhe mjetet e ndara nga Ministria e Financave, të cilat projekte janë realizuar përmes llogaris bankare të Komunës. 
Nga 110 projekte të relizuara, 61 janë me vlerën nën 25.000 €, ndërsa mbi vleren 25.000€ janë 49 projekte  
 
Gjithashtu në këtë vit janë realizuar një varg i projekteve, në vlerë prej 3.4 € nga donatorët e ndryshëm (këtu përfshihen 
organizatat ndërkombëtare të cilat veprojnë në Kosovë, KFOR-i, dhe investimete e ministrive )  të cilat projekte janë realizuar 
falë angazhimit të komunës edhe pse këto mjete nuk kanë kaluar përmes llogaris së komunës . 
 
Pra vlera e investimeve kapitale për vitin 2004 ka shumën prej :  

- Investimet nga Buxheti vetak dhe Buxheti i konsoliduar i Kosoves : 5.000.000 €  
- Investimet nga donatorët e ndryshëm : 3.400.000 € 
- Shuma totale e investimeve vitin ’04 : 8.400.000 € 

 
Në këto investime nga donatorët përfshihen :  

a) Investimet në lagjen Dheu i Bardhë që janë financuar nga Qeveria Holandeze ndersa janë implementuar përmes 
organizatës ndërkombëtare ARC , këtu përfshihen ndërtimi dhe rehabilitimi i 28 shtëpive, pastaj ndriqimi 
publik, largimi i mbeturinave, investimet ne infrastruktur ( ujësjellës dhe kanlizim ) dhe furnizimin me paisje të 
ambulantes në lagjen dheu i bardh. 

b) Rekonstruimi i rrugës Zhegerë - Stançiq / dy faza (faza e zgjerimit dhe mbushjes se rruges me zhavor dhe faza e 
asfaltimit, rruga e Pogragjës dhe rruga  ”Jugu 2 ” të financuara nga Ministria e Transportit dhe 
PostTelekomunikacionit  

c) Rregullimi i  parkut mbi hallen e sporteve e financuar nga organizata gjermano-zvicrane dhe implementuar nga 
organizata PAI 

d) Ndërtimi i shkollës ekonomike dhe zëvendësimi i dritareve të shkollës “ R. Elmazi “ të financuara nga Ministria e 
Arsimit  

e) Orgnizat ndërkomëtare Mercy Corps / programi MISI / ( 5 projekte x 28.000 € ) 
a. Instalimi i sistemit të nxemjes qëndrore  në shkollën fillore “ Emin Duraku “  Malishevë 
b. Rehabilitimi i kulmit, ndrrimi i dritareve dhe punimi i fasadës në shk. fill. “ Musa Zajmi “ Gjilan,  
c. Ndërtimi / aneksi / i shkollës fillore “ D. Obradoviq “  në fshatin Budrika e  
d. Rregullimi i rrjetit kryesor të ujësjellësit fshatin Livoq i Ulët   
e. Ndërtimi dhe rregullimi i çeshmes së fshatit  Kufcë     

f) Investimet e KFOR-it Amerikan ne rehavilitimin e nyejeve sanitare në fshatin Ponesh  
g) Ndërtimi i ambulantës në fshatin Miresh dhe ndërtimi aneksit të ambulantës në lagjen Arbëria  

Këtu nuk përfshihen dy projektet në fazen e tenderimit nga MPMS  
a. Ndertimi i shtepis per persona te moshuar dhe pa perkujdesje familjare dhe  
b. Ndertimi i aneksit te objektit  te  Qendres per Pune Sociale 

 
Realizimi i këtyre projekteve është rezultat i investimeve nga donatorët e ndryshëm ndërkomëbtar, komuna dhe mbështejtja 
nga ministritë përkatës të Qeverisë së Kosovës . 
 

Bashkëpunimi i mirë ndërmjet komunës dhe komuniteteve ka mundësuar realizimin e të gjitha këtyre projekteve, shumë 
projekte janë realizuar edhe në fshatrat  e përziera, si rezultat i bashkëpunimit të popullates, ndërkohë që me dhjetra 
projekte janë realizuar edhe në fshatrat etnike serbe. 
Për udhëheqjen komunale, të gjitha komunitetet që jetonë në komunën tonë janë të barabartë dhe kanë të drejtë në 
përfitimin e projekteve për të miren e tyre . 
 
Në arsim janë realizuar 19 projekte, me vlerë 400 mijë € nga buxheti i Komunës si dhe 730 mijë € nga Ministria e Artsimit. 
Në Shëndetësi dhe Çështje Sociale janë realzuar 11 projekte, me vlere prej 215 mijë €uro 
Në Kulturë, Rini dhe Sport janë realizuar 10 projekte, me vlerë 35 mijë €uro. 
Projektet në Ekonomi, Bujqësi, Pylltari janë realizurr 2 projekte 
Në Siguri Publike dhe Emergjencë janë realizuar 2 projekte, në vlerë mbi 72 mijë € 
Në Shërbime Publike /  Infrastrukturë janë realzuar 36 projekte, me vlerë 1.250.000 € nga buxheti i komunës dhe 
1.400.000 nga Ministritë dhe donatorët. Në energejtikë janë investuar 230.000 €. 
Në urbanizëm janë realziaur 28 projekte, me vlerë prej 2.100.000 €uro 
 

Projektet në Rehabilitimin dhe Rindërtimin e Shtëpive – janë investuar 1.250.00 € nga fondi i Qeverisë së Kosovës. 
ARC-ja, ndërkaq është duke e realizuar edhe një projekt tjetër rindërtimi në lagjen “Abdullah Presheva” për 63 
përfitues. Deri tani janë kryer 28 objekte.  
 

Po, ashtu, gjatë këtij viti, është kryer sanimi i dëmeve në infrastrukturë të banimit, të shkaktuara nga ngjarjet e marsit, në 
vlerë prej 620.000 €uro.  

 
 
 



Tipologjia e projekteve : 
 
 

1.    Edukimi – Arsimi / 2004 
 
Skema e projekteve : 
 

Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni Çmimi € Donatori Inplementuesi Vërejtje 
1 Ndërtimi i shk.fill “ Agim Ramadani “   Lladovë 139.713 Komuna TAFA Tenderi 23.01.2004 

Ritender : 9/09/04 
Mbyllet : 29/09/04 

2 Zëvendësimi i dritareve të vjetra sh.fi.” Rexhep 
Elamzi “ / pesa e vjeterë e shkollës 

Gjilan - MA Gazi E kompletuar / shkurt 

3 Furnizimi me produkte ushqimore për qerdhet e 
fëmijëve dhe konviktin e studentëve  

Gjilan 78.309 Komuna  Luli  Tender / janar  
Ritender 21.05.04 

4 Furnizimi me rrjetë 0.4 KV – Shkolla e re  Bresalc 
(Mihir) 

3.739 Komuna  NTP. Kamnik Tender / 27.01.04 
Mbyllet / 9.2.04  

5 Ndërtimi i shkollës së mesme „ M.Barleti“ Gjilan 690.000 MASHT Ndertimtari  
Korrik / fillimi 

Tender 5.2.04 
Mbyllet / 5.3.04 
Ritender / 05.04.04 

6 Ndërtimi i aneksit të shkollës “D. Obradoviq” Budrik e 
Ulët 

28.000 
6.800 
 

Mercy Corps 
Komuna 
Komuniteti 

ISO 999 Mbyllet  15/07/04 
Ne realizim shtator  

7 Rehabilitimi i komplet i objektit të shkollës  fillore  “ 
Musa Zajmi “  

Gjilan 28.000 
74.000 

Mercy Corps 
Komuna  

Termo Montingu Tender 05/07/04 
Ne realizim tetor  

8 Instalimi i sistemit të nxemjes qëndrore  në shkollën 
fillore “ Emin Duraku “   

Malishevë 28.000 
6.110 

Mercy Corps 
Komuna 

Proterm E aprovuar / qershor  
E komp / shtator 

9 Ndertimi i salles se eduktes fizike  Partesh 137.063 Komuna  Sa Dekor  Mbyllet me 17/07/04  
10 Rehabilitimi komplet i objektit te qerdhes se femijve “ 

Ardhmeria I “ dhe  
Gjilan  23.019 Komuna  MABB E kpompletuar / shtator   

11 Rregullimi i nyejeve sanitare  
Shkolla e mesme “ Arbëria “  

Gjilan  24.706 Komuna  MABB Në vlersim 
E kompletuar  

12 Rregullimi nyejeve sanitare  
Shkolla fillore “ A, Ajeti “  

Gjilan  23.752 Komuna  Arta Comerc  Në vlersim 
E kompletuar 

13 Furnizimi me inventar shkollor :  
- banka , karrika, dërrasa të zeza, kompjuter 6  

Gjilan  - Diaspora  
( Bazel )  

Drejtoria e Arsimit E kompletuar  

14 Elektrika Shkolla fillore  
“ Rexhep Elmazi “ 

Gjilan  9.898 Komuna  Albani  Në vlersim 
 E kompletuar 

15 Furnizimi me paisje kompjuterike dhe pasije shkollore  
                ” Nazim Hikmet ”   
                “ Ibrahim Uruqi “  
                 “ Sveti Sava “  

 
Miresh  
Bresalc  
Ponesh  

 
 
4.500 

 
UNDP 

  
Ne realizim  

16 Rehabilitimi i klaseve / dyshemes ne objektin e 
shkollës  fillore  “ Musa Zajmi “ 

Gjilan  14.200 Komuna Integrimi  E kompletuar /shtator/ 

17 Rehabilitimi i nyejeve sanitare dhe dritareve Ponesh  16.000 KFOR-i KFOR-i E kompletuar/tetor 
18 Rregullimi i trotuarit te shkolla Cerrnic Cerrnice  Komuna  Shabani Comany E kompletuar  
19 Ekskurzion “ Kuizi i Dituris” shkolla “ Th. Mitko”  Gjilan  5.550 Komuna  Fati  E kompletuar  
20 Demolimi, furnizimi dhe vendosja e 42 dritareve nga 

materjali  PVC per shk. “Musa Zajmi “  
Gjilan  13.322 Komuna  Flora  Ne realizim dhjetor  

 
 

2.    Administrata e Përgjithëshme / 2004 
 
Skema e projekteve  : 

 
  
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Çmimi €  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1 -instalimi i LAN-it rrjetit te internetit 
-instalimi i programit të INTRANET-it 
-instalimi i serverëve për mbrojtje të shenimeve 
-trinimi i punëtorëve për Intranet 

Zyrat e 
Administrates 

Komunale 

27.000 KFOS KFOS E kompletuar  

2 Digjitalizimi  dhenave  Gjilan  8.600 Komuna  Progis E kompletuar  
 
 
 
 
 



3.    Shërbime Publike / 2004 
 
Skema e projekteve :  
  
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Çmimi €  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1 Rregullimi i rrjetit të kanalizimit të ujërave fekale    
Arbëri – Velekicë – Moravë  

Velekicë 275.425 Komuna  Graniti Com Tender 23.04.04 
Mbyllet 24.05.04 

2 Lagjeja nr. 8 :  
Rregullimi dhe instalimi i rrjetitt të ujësjellësit   

Gjilan  52.981 Komuna  Teuta M Ritender : 17.03.04 
Mbyllet : 02.04.04 

3 Zgjerimi dhe mbushja e rrugës me zhavor  
Zhegër – Stançiq (R212) / faza e  parë 

Shurdhan  527.000 MTPT Bejta Comerc E aprovaur / 2003  
E kompletuar /  ‘04 

4 Rikostruimi i rruges Regjionale  
      Zhegër – Stançiq (R212) / L- 8 km / faza e  dytë 

Stanqiç  600.000 MTPT -  Tender : 02/09/04 
Mbyllet : 21/09/04 

5 Sanimi i gjendjes së rrugës Gjilan – Pogragjë  
                    / Gjilan – shkolla e Pogragjës / 

Pogragjë 211,630 
70,000 

MTPT 
Komuna  

Eskavatori Në realizim / prill 
 

6 Furnizimi me 4 barka për nevoja të parkingjeve Gjilan 7,320 Komuna Flora E kompletuar  

7 Montimi i kiosqeve ne parkingje Gjilan  3.356 Komuna  Shabani Comany E kompletuar  

8 Punimi i rrjetit të kanalizimit L- 1300 m’  Muhaxherët  
Ponesh  

37.536 Komuna  Shabani Comany Tender / 03.3.04 
Mbyllet / 05.04.04 

9 Aksioni mjedisor / mbrotja e ujërave / 22 mars   Gjilan   Komuna  Shoqata e 
peshkatarve 

E kompletuar / prill 

10 Dita Ndërkombëtare e tokës / 22 prill Gjilan   Komuna  Komuna, qytetaret  E kompletuar  

11 Ndërtimi i rrjetit të ujësjellësit  Përlepnicë 93.999 Komuna  Berisha transport  Tender / 02.06.04 
Mbyllet / 02.07.04 

12 Furnizimi me gypa PVC  Perlepnice 3.612 Komuna  Toni Impex E kompletuar  

13 Punimi i parkut “ Iliria “ ( lagjeja Iliria  ) Gjilan  178.253 Komuna- Iper   Mozaiku  Tender / 02.06.04 
Mbyllet / 02.07.04 

14 Asfaltimi i rrugës dhe rregullimit të rrjetit të 
kanalizimit / lagjaj e Bajes 

Gjilan  95.625 Komuna  Çlirimi  Tender / qershor 

15 Rregullimi i rrjetit të ujësjellësi   
 

Livoq i 
Poshtëm 

 Mercy Corps  
Komuna  

 E aprovuar / qershor 

16 Rregullimin e qeshmes dhe korites   
 

Kufcë e 
Epërme    

 Mercy Corps  
Komuna 

 E aprovuar / qershor 

17 Rregullimi i rrjetit te ujsjellsit  Kufcë e 
Epërme    

64.531 Komuna  Hidrokosova  Tender / korrik 

18 Rregullimi i rrjetit te ujsjellsit Pasjan   Komuna   Shpurjet  

19 Rregullimi i rruges Koretisht – Strazh Strazh  47.717 Komuna  Bejta Komerc  Tender : 03/08/04 
Mbyllet : 01/09/04 

20 Rregullimi i trupit te rruges / Avdullah Presheva  Gjilan  21.219 Gjilan  Shabani Compani E kompletuar 

21 Zgjerimi dhe mbushja e rruges Lladove – Nasal Lladove 38.885 Komuna  Bejat Comerc E kompletuar  

22 Zgjerimi dhe mbushja e rruges Penda – Gumnishte Gumnishta 14.688 Komuna  M.Binqes E kompletuar 

23 Rregullimi i rrjetit te kanalizimit  Malisheve e 
Eperme  

23.020 Komuna  Tamira  E kompletuar / korrik  

24 Ndertimi i rrjetit te kanalizimit te ujrave te zeza  Malisheve  20.705 Komuna  Tamira  Tender : 06/09/04 
Myllet : 06/10/04 

25 Zgjerimi dhe mbushja e rruges me zhavor 
Resul – Pidiq  

Pidiq  6.380 Komuna  Zuka  E kompletuar  

26 Ndërtimi i rrjetit të kanalizimit të ujrave fekal dhe 
atmosferik në rrugën “Kryengritjet Ilire”  

Gjilan 48.523 Komuna  Morava e Binçes Tender 20/07/04 
Myllet 20/08/04 

27 Rregullimi i rrjetit te kanalizimit dhe murit mbrojtes  Uglar 30.903 Komuna  Besniku  Gusht / tender  

28 Ndertimi i rrjetit te ujesjellsit ne lagjen e  Zabelit  Gjilan  120.142 Komuna  Teuta M Tender 25/08/04 
Mbyllet 23/09/04 

29 Zgjerimi dhe mbushja e rruges Koder – Perlepnice Perlepnic 8.402 Komuna  Zuka  E kompletuar / shtator 

30 Rikostruimi i rruges Regjionale  
      Zhegër – Stançiq (R212) / L- 7 km / faza e  dytë 

Stanqiç  600.000 MTPT  Tender : 02/09/04 
Mbyllet : 21/09/04 

31 Zgjerimi dhe mbushja e rruges me zhavor  Mozgovë 69.192 Komuna  Zuka  Tender : 09/09/04 
Mbyllet : 23/09/04 

32 Ndertimi i rrjetit te kanalizimit te ujerave fekale :  
                         Tregu i kafsheve – Kolektori kryesor  

Gjilan   Komuna  Berisha Transport Tender : 10/09/04 
Mbyllet : 30/09/04 

33 Rregullimi i rrjetit te kanalizimit ne lagjen parku te 
varresat  L-500  

Gjilan  11.123 Komuna  Ihas Tenderi eshte mbylluar : 
15/09/04 

34 Largimi i mbeturinave urbane në Lagjen ( Dheu i 
Bardhë ) rr.Avdulla Presheva  

Gjilan  2.000 
   340 

ARC 
Komuna  

Shabani Comany Ne realizim, dhjetor 

35 Rregullimi i rrjetit te kanalizimit A. Presheva Gjilan  35.000 ARC  E aprovuar / dhjetor ‘04 



-  Komuna  
36 Shtruarja e rruges me zhavor L-650m’ ( Regjovit ) Bresalc 7.207 Komuna  Zuka  E kompletuar  

 Rregullimi dhe shtruarja e rrugeve me zhavor  Velekice 6.834 Komuna  Doni  E kompletuar  
 

a) KEK – Distribuimi / 2004 
 
Skema e projekteve :  

 
  
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Çmimi €  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1 Ndërtimi trafostacionit të ri në lagjen “ Arbëria “  
           ( Trafo KW 630 ) 

Gjilan  37,161 Komuna Bagdat – Viti Tenderi është mbylluar  
06.01.2004   

2 Furnizimi me rrjet elektrik per rrugen  
         Zheger-Shurdhan 

Shurdhan  22.200 Komuna Kamnik  Prill / 2004 
Ne realizim  

3 Rekonstruimi i rrjetit të tensionit të ulët në lagjen 
xhamija  

Bresalc  115.893 MEF Bagdat – Viti  E kompletuar / maj  

4 Rregullimi i ndriqimit në lagjen Dheu i Bradhë Gjilan  34.529 ARC Progresi  Ne realizim / korrik 

5 Rregullimi i trafos  Llovc 24.671 Komuna  IHAS E koimpletuar  

6 Ndriqimi publik ‚ Ardhmeria II „  Gjilan  5.077 Komuna  Net Ne realizim 
 
 

b) HidroMorava  / 2004 
 
Skema e projekteve : 

 
  
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Çmimi €  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1 Rregullimi i rrethojave te ujësjellesit Baja Gjilan   Hidroteknika   Tender / shkurt 

2 Shpuaraj e puseve testuese  / Pasjan, Miresh, Bresalc  6.950 Komuna  Aquadrilla  Ne realizim / dhjetor 
 

c) Ambienti & Higjiena  / 2004 
 
Skema e projekteve :  

 
  
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Çmimi €  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1 Rregullimin dhe gjelbrimin e trotuarit gjate rruges 
kryesore „Skenderbeu „  

Gjilan  Higjena Higjena E realizuar, fillimi i muajit prill 
‘ 04 

2 Renovimi i parkut mbi hallen e  sportit  Gjilan 10.500 PAI PAI – Higjena  E kompletuar / 04 

3 Pastrimi i shtratit te lumit dhe regullimin e parkut  Zhegre  MPMS QRP/ 65 punetor E kompletuar / nent. 
 
 

d) PTT & Telekomi / 2004 
 
Skema e projekteve :  
 
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1 Lot.2.6 / Furnizimi dhe montimi i rezervuarve te 
karburantit me kapacitet 8000 l 

Capar- Gjilan PTK  Tender 24.03.04 
Mbyllet 26.04.04 

2 Lot.2.14 / Furnizimi dhe montimi i rezervuarve te 
karburantit me kapacitet 8000 l 

Maja e gjelber – Gjilan PTK  Tender 24.03.04 
Mbyllet 26.04.04 

3 Ndertimi i kapaciteteve te reja ne unazen optike  
Loti 1 – seksioni Prishtine – Gjilan  
Loti 2 – seksioni Gjilan – Ferizaj 

Gjilan  PTK Vllezrit Hoxha  
   Therand  

Tender 03.05.04 

 
 

4.    Siguri Publike dhe Emergjenc  / 2004 
 
Skema e projekteve :  
 
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Çmimi €  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1 Shpërndarja e druve për skamorët / 385 familje 
 të gjitha familjeve skamore  u janë shprndarë nga 3 m³  

Gjilan  26.089 
13.489 

Komuna / 815 m³ 
ARC / 300 m³ 

Pylla 
  

Janar / e kompletuar   

2 Ne prag të festës së Kurban Bajramit, komuna e Gjilanit 
ka shpërndarë ndihma për 320 familje 

Gjilan  20.000 Komuna 
Qytetaret 

Komuna / DSPE 
Nena Terez 

Shkurt / e kompletaur 

3 Rroba per zjarrefiksit  Gjilan  12.275 Komuna  imitex  E kompletuar  
 



 
5.    Urbanizëm dhe Planifkim / 2004 

 
Skema e projekteve :  
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Çmimi €  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1 Asfaltimi i rrugës Zabel - Arbëri (te tregu i kafëshve ) Gjilan 160,751 Komuna Tali  E kompletur / maj  

2 Asfaltimi i rrugëve në Lagjen Bregu i Djellit / Arbëri Gjilan 147,999 Komuna Morava e Bin E kompletur / qershor 

3 Asfaltimi i rrugëve Isuf Kiki, Agim Bajrami, Marije 
Shllaku I-II dhe aneksi Esat Berisha   

Gjilan 67,750 Komuna Magjistrala E kompletur / maj 

4 Asfaltimi i rrugës / pjesa e pa asfaltuar  L-1.433 b-5 Cerrnicë 154.622 Komuna Magjistrala E kompletur / korrik 

5 Asfaltimi i rrugës qarkore  “ JUGU 1 “  Gjilan - MTPT  Aprovuar / 2003 

6 Asfaltimi i rrugës në fshatin Malishevë 
        /  L=3.485,28 m,  b=5,0 m / 

Malishevë 238,758 Komuna Morava e Binqës Tender / 30.01.04 
Mbyllet / 01.03.04 

7 Mbindërtimi i katit të dytë dhe nënkulmit për 
objektin e Regjionit të Gjilanit/Admi. Tatimore 

Gjilan   MEF / ATK Tafa  Mbyllet / 10.03.04 
Në realizim / korrik 

8 Asfaltimi i rruges rruga e Prishtines – Gllama  Bresalc 125.989 Komuna   Ne Proces  

9 Asfaltimi i rrugës Pasjan – Llashticë L-2.850 b-5m’  Llashticë 298,146 Komuna  TALI E kompletuar/korrik  

10 Asfaltimi i rrugëve “ A.Presheva” L-814 dhe L-243 
dhe rruga Baja Spitali Mental L-162 

Gjilan   107,713 Komuna  Morava e Binqës E kompletuar  

11 Asfaltimi i rrugëve Dheu i Bardh rruga e 12 /  L-1076  
   L- 226 dhe  rr.Fehmi Ladrovci L-102 

Gjilan  154.737 Komuna  Morava e Binqes E kompletuar  

12 Rregullimi i platos dhe trotuarit para shkollave të 
mesme deri te posta e vogël 

Gjilan  54.603 Komuna  Mozaiku Viti Tender / 14.02.04 
Mbyllet / 15.03.04 

13 Projektimi i pjesës së rrugës R 209 prej rrugës Gjilan-
Prishtinë der në kufirin me komunen e Lipjanit 

Kishnapolë 18.200 Komuna  Elta Ingjinjering Tender / 19.02.04 
Mbyllet / 25.03.04 

14 Asfaltimi i rruges së lagjesë së Gllama   Gjilan  125.989 Komuna  Tali  Mbyllet / 10.05.04 

15 Rregullimi i platosë dhe asfaltimi i rrugës ndërmjet 
shkollave të mesëme deri te posta e vogël  

Gjilan  56.000 Komuna  Mozaiku – Vitit Në realizim / prill 

16 Aneks ndërtimi i zyrave administrative në kuadër të 
objektit komunal / ish objekti i bankosit  

Gjilan  24.919 Komuna  Morava e Binqes  Tender 21.05.04 

17 Rregullimi zyrave për nevoaj të administrates 
komunale / për sektorin e financave  

Gjilan  17.721 Komuna  Morava e Binqës E kompletuar / prill 

18 Rrënimi i minareve të dëmtuara nga tërmeti Gjilan  9.940 Komuna   Tender / qershor  

19 Asfaltimi i rruges / segmenti zabeli i sahit ages  Gjilan  12.889 Komuna  Morava e Binqës E kompletuar / prill 

20 Rregullimi i platosë para hotelit “ Kristal “ dhe 
sheshit në qendër (ish komuna e vjeterë )   

Gjilan  129.813  
Komuna  

 
Gjekonsulting  

Tender : 30/07/04 
Ritender : 06/09/04 
Mbyllet : 20/09/04 

21 Asfaltimi i rrugeve :  
Malisheve e Poshtme / lagjeja e Hashanve  
Rruga Halim Agë Perlepnica  
Dy rrugica ne rugen 28 nentori dhe  
Rrugica ne lagjen “ Arberia “  

 
Malisheve 

Gjilan  
Gjilan 
Gjilan  

 
 

100,102 

 
 

Komuna  

 
 

Magjistralja  

 
 
Tender shtator  
 

22 Asfaltimi i rruges “Kryengritja Ilire “  Gjilan  87.838 Komuna  Morava e Binçes Tender : 07/09/04 
Mbyllet : 22/09/04 

23  Asfaltimi i rrugeve ne fshatin Cerrnice 
* lagjeja e Hoxhajve dhe Cerrnic – Vrapçiq  

Cërnic  
Vrapçiq 

120.195 Komuna  TALI Tender : 09/09/04 
Mbyllet : 23/09/04 

24 Asfaltimi i rruges Pogragje – Sllubice  Pogragje  39.431 Komuna  Morava e Binçes Tender : 09/09/04 
Mbyllet : 23/09/04 

25  Asfaltimi  i rrugës në fshatin Ponesh  Ponesh  196.690 Komuna  Tali  Tender : 15/09/04 
Mbyllet : 05/10/04 

26  Asfaltimi i rruges se vjeter ne fshatin Malisheve  Malisheve  53.731 Komuna  Mor. e  Bin. Tender : 17/09/04 
Mbyllet : 06/10/04 

27 Ndertimi i shtepis per persona te moshuar dhe pa 
perkujdesje familjare  

Gjilan  -  MPMS  Tender : 08/11/04 
Mbyllet : 29/12/04 

28 Ndertimi i aneksit te objektit  te  Qendres per Pune 
Sociale  

Gjilan  - MPMS  Tender : 27/10/04 
Mbyllet : 27/12/04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
6.     Banim dhe Rindërtim / Eliminimi i pasoajvave të tërmetit / 2004 

 
Skema e projekteve : 
 

Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Çmimi €  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1 Furnizimi me materjal ndërtimore per eliminimin 
e pasojave te termetit  

Komuna  
Gjilanit  

1.250.000 Qeveria e 
Kosovës 

Agrohermes  Tender / 07.02.04 
Mbyllet / 09.03.04 

Informat  Ritenderim :  
                 Zyra e prokurimit me vendim të dates nr.341/111 të datës 30/07/04 shpallë ftesen për ofertë për :  Furnizimi me materjal ndërtimore per 
eliminimin e pasojave te termetit / nga ky projekt kane perfituar afer 600 familje nga 1.000 – 4.000 € ( vlera  material ndertimore ) . 

 
 

7.     Banim dhe Rindërtim / Eliminimi i pasojave  të trazirave të 17 dhe 18 marsit / 2004 
 
Skema e projekteve : 
 

Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Çmimi €  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1 Ndarja e nje shume te mjeteve per familjet 
me kushte te veshtira / familjeve te 
zhvendosura pa të ardhura 

Gjilan  10.000 Komuna  Komuna  Mars / 04 

2 Furnizim dhe vendosje të xhamave në 
shtëpitë e dëmtuara gjatë trazirave të 17/18 
marsit 2004 

Gjilan  13.870 Komuna  Flora  Oferta mbyllet me 
/ 05.04. 04 / 

Informat  Komisioni i formuar në bazë të vendimit Nr.62/750  të dates 23.03.2004 nga ana e  Kryeshefit të Ekzekutivit në përbërje : Levent 
Gaş, Dobrivoje Mladenović, Ejup Hajrullahu, Ali Arifi  e ka filluar punën më 25.03.2004. 
Ne baze te raportit te komisionit vlera e demeve te te gjitha kategorive  te shtepive eshte : 610,835.00 € 

Informat Kategoria I ( e pare ) nr. i objekteve / 2  
Kategoria II ( e dytë ) nr. i objekteve / 36 
Kategoria III ( e tretë ) nr. i objekteve / 5 
Kategoria IV ( e katër ) nr. i objekteve / 11 
Kategoria V ( e pestë ) nr. i objekteve / 9 
Gjithësejtë : 64 

3 Sanimi i dëmeve te shkatuara gjate muajit mars 
Meremetimi i tri shtëpive individuale / kat. III 

Gjilan  Tender 26.05.04 
Mbyllet 04.06.04 

4 Sanimi i dëmeve te shkatuara gjate muajit mars 
Grupi I : 5 shtëpi (4 shtëpi të kat.IV & 1 shtëpi të kat.V) 
Grupi II: 6 shtëpi (4 shtëpi të kat.IV & 2 shtëpi të kat.V) 
Grupi III: 5 shtëpi (2 shtëpi të kat.IV & 3 shtëpi të kat.V) 

Gjilan   
Tender 6.07.04 

Mbyllet 13.07.04 

Informat  Sanimi i dëmeve të shkaktuara gjatë trazirave të marsit, në Gjilan, është në fazën përfundimtare. Tani po kryhen punimet e fazës 
së tretë dhe për pak ditë do të jenë të gatshme për banim edhe këto objekte. Levent Gash, udhëheqës i projektit për sanimin e 
dëmeve, tha se janë kryer rreth 80 për qind e punëve. Sipas tij, 41 objekte banimi të kategorisë së dytë dhe të tretë, tashmë janë 
përfunduar, ndërsa sanimi i dëmeve po vazhdon të bëhet në 16 objekte të kategorisë së katërt dhe të pestë. 
Në këtë fazë të projektit për sanimin e dëmeve të trazirave të marsit, të financuar nga Qeveria e Kosovës, janë angazhuar tri 
kompani ndërtimore, të cilat po punojnë intensivisht në renovimin e 9 objekteve, përkatësisht rindërtimin e 7 të tjerave, të 
kategorisë katër dhe pesë, thotë Levent Gash.  
Në dy fazat e para janë sanuar 41 objekte të kategorisë së dytë dhe tretë, me një investim prej afër 150 mijë €uro, kurse për 
renovimin dhe rindërtimin e 16 objekteve tjera, janë shpenzuar mbi 350 mijë €uro. / eshte marre me 02/11/04 nga webfaqja : 
www.kk-gjilan.org  

Informat  Edhe njëmbëdhjetë pronarë serbë në Gjilan, të marten i kanë pranuar shtëpitë e renovuara me fondet e Qeverisë së Kosovës, në 
kuadër të programit për sanimin e dëmeve të trazirave të marsit. Dorëzimin e çelësave të objekteve të kthyera në gjendjen e 
mëparshme e bëri Xhemajl Hyseni, zëvendëskryetar i komunës, i cili uroi që familjet serbe të bëjnë jetë të qetë dhe të lumtur në 
këto shtëpi. Ai shfaqi besimin se ngjarjet e marsit nuk do të përsëriten kurrë më në Kosovë. 
Levent Gash, koordinator i projektit, tha se për renovimin e këtyre 11 objekteve të fazës së tretë janë shpenzuar 350.315 €uro. Ai 
ka sqaruar se në fazën e parë ishin renovuar dhe dorëzuar edhe 39 objekte, me dëmtime më të vogla si dhe 3 të tjera, në fazën e 
dytë.  
Tani duhet të kryehen edhe disa punë shtesë në 13 objekte dhe familjeve t`iu ndahen edhe nga 2 mijë €uro për blerjen e inventarit 
shtëpiak dhe programi i Qeverisë së Kosovës për sanimin e dëmeve të marsit, të përfundojë ashtu siç ishte premtuar / eshte marre 
me 1/12/04 nga web faqja : www.kk-gjilan.org  

5 Sanimi i dëmeve te shkatuara gjate trazirave 
muajit mars (Nr. 466/111) 

Gjilan  - Komuna  Proa Art Viti Tender 08/12/04 
Mbyllet 17/12/04 

 
 
 
 
 
 
 
 



8.    Kulturë, Rini dhe Sport / 2004 
 

Skema e projekteve : 
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Çmimi €  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1 Manifestimi multikulturor „ Flaka e Janarit’04 
„ 

Gjilan  DKRS – MKRS DKRS E kompletuar / janar 

2 Vendosja e muralit obje. i shko. „ Th. Mitko“ Gjilan  DKRS Shoq. E art.fig E kompletuar / mars  

3 Organizohet Vrapimi „ Gjilani 04 „  Gjilan   DKRS Klubi i atletikes E kompletuar/ 11.03.04 

4 Hapja e qendres rinore / trajnuese  Zhegere 17.272 KFOS & KLIP  E kompletuar / 26.03.04 

5 Hapja e qendres rinore  Bresalc  Komuna   E kompletaur / 05.04.04 

6 Organizimi i panairit te librit 8-10 shtator  Gjilan   MKRS  Biblioteka F. Noli  E kompletauar 

7 Pllaka “ Beteja e Zhegovcit “  Zhegovc 5.630 Komuna  Mermer Kosova  E kompletuar  

8 Rekonstruimi  / Bibliteka  Pasjan  6.334 Komuna  Grading E kompletuar 

9 Furnizimi me paisje per sallen e edukates fiziket 
te shkolles fillore “ Thimi Mitko „  

 
Gjilan  

 
Gjykatse Nderkombtare me mision ne Gjilan  

E kompletuar /Tetore  

10 Asfaltimi i fushes se sportit ‘” Liria “  Pogragje  19.814 Komuna  M. Binqes  Ne realizimi/ nentor 
 

9.    Shëndetësi dhe Çështje Sociale / 2004 
 
Skema e projekteve : 
 
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Çmimi €  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1 Ndërtimi i Ambulancës Shëndetsore 
        

Vërbicë e 
Zhegovcit 

28.995 Komuna Arta Comerc Ten. Eshtë mby 19.12.03 
Rintenderim 17.03.04 

2 Ndërtimi i Ambulancës në lagjen Dheu i Bardhë   Gjilan 49.652 MEF/ suficiti Art Projekt- Viti Tendri është mbyllur më  
30.12.03 

3 Faza II  QMGF / rehabilitimi i salles së sporteve  Gjilan - OSCE , Caritasi   Në realizim / janar 

4 Furnizimi me materjal higjeniko-sanitar  Gjilan  19.518 Komuna  Eurotec  Tendri është mbylluar më 
20.02.04 

5 Furnizimi me materjal hargjues stomatologjike / 
2004 

Gjilan  25.852 Komuna  Kosova Dent Tenderi mbyllet 15.04.04 

6 Rregullimi i rrethojave te Qendra Sociale  Gjilan  -  MPMS  E kompletuar / prill 

7 Rindërtimi i katit shtesë në objektin e QMF / Arbëri Gjilan  - MSH Ndertimtari  Tender 25.05.04  
Mbyllet 28.06.04 

Ndërtimi i objektit në QMF Mirshë 60.000 MSH  Tender 2.06.04  
Mbyllet 5.07.04 

8 

Me 10 shtator ’04  znj. Resmije Mumxhiu,  Ministrja e  Shendetsis e vë gurthemelin e ambulances se re ne fshatin Miresh  
9 Sanimi i ambulances  Pasjan  7.000 Komuna   E kompletuar/korrik 

10 Furnizimi me paisje dhe aparatur mjeksore per 
mjeksin familjare / per ambulanta  

Gjilan  4.500 UNDP  Ne vlersim  

11 Inventarizimi i ambulantes shndetsore në lagjen 
Dheu i bardhë 

Gjilan  10.000 
- 

ARC 
Komuna  

ARC E aprovuar /dhjetor 04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
10.  Ekonomi dhe Menaxhment / 2004 

 
Skema e projekteve : 
 

Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Çmimi €  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1 Gjilani është zgjedhur në mesin e pesë komunave 
përfituese në projektin „Delta II „ 

Gjilan   Riinvesti, OSI &  
FES 

Riinvesti 
OSI, FES 

Shkurt / Aprovaur  

Informat  Sektori shoqëror /  pasë përfundimit të luftës është ballafaquar me këto probleme :  
- mungesa e mjeteve xhiruese  
- sigurimi i lëndës së parë  
- burimet për mjete investive  dhe  
- humbja e tregjeve  

Më 17 korrik 2002 fillon punën Agjendcioni Kosovarë i Mirëbesimit / AKM pra në Kosovë definitivishtë fillon Procesi i Privatizimit, për informata 
shtesë rrethë punës së AKM-së shiko : web faqen : www.kta-kosvo.org ose e-mail : kta@eumik.org . 
 
Sektori privatë :   
Të gjitha ndermarrjet e sektorit privat në komunën tonë politikën e investimeve e kanë të mbështetur : 

- në kapitalin privat nga diaspora apo 
- buxheti familjar . 

Gjatë këtij viti shum pakë është bërë përpjekje që biznesin privat ta orientojmë dhe stimulojmë kryesisht në prodhim. 
Arsyeja e stimulimit të sektorit prodhues është se :  

- prodhimi krijon fitim dhe hapë venet të reja të punës si dhe  
- shtynë përpara zhvillimin ekonomikë. 

Sistemi Bankar dhe institucionet tjera financiare  
 
Në Komunën e Gjilanit  funksionojnë 7 banka komerciale të cilat kryejnë veprimtarinë e tyre në kryerjen e shërbimeve finaciare dhe dhënjen  ekredive 
të ekonomisë të cilat ndikojnë në zhvillimin ekonomik të komunës  ato janë :  
  

1. MEB - Micro Enteprise Bank / ProCredit Bank,  
2. BpB -  Banka private e Biznesit,   
3. brk - Banka e Re e Kosovesë ,  
4. bkp -  Banka Kreditore e Prishtinës ,  
5. KSB - Kasabanka   
6. Raiffesen Bank  dhe  
7. Banka e Ekonomike  
 

Po ashtu vlen të ceket se në komunën  e Gjilanit funksionojnë edeh dy organizata finaciare të cilat finacojnë apo kreditojnë qytetarët dhe bizneset ato janë : 
FINCA dhe KEP 
a) FINCA Foundation for Internationnal Community Assistanc / USAID Grante – Aktiviteti / qëllimi i organizatës është “ Hua për ndermarrjet të 
vogla “. 
 FINCA është organizatë jo profiatabile mikrofinaciere ku si qëllim ka ti sigurojë hua të kapitaleve punuse për veprimtarit e vogla dhe të mesme. 
FINCA ofron hua të garantuara për  veprimtarit private individuale, posaqerishtë për klientet që mirren me prodhim, shërbim dhe tregëti. Nga 
ndërmarrejt kërkohet që të jen të regjistrauara në UNMIK ose Deparatamentin për Ekonomi. 
 
b) ICMC / KEP – International Catholic Migration Center /  Kosova Enterprise Program –  është e kredituar  si agjenci finaciare nga Autoriteti i 
Bankave dhe Pagesave BPK . Është organizatë jo profiatabile mikrofinaciere ku si qëllim ka ti sigurojë hua të kapitaleve punuse për veprimtarit e 
vogla dhe të mesme. KEP ofron hua të garantuara për  veprimtarit private individuale, posaqerishtë për klientet që mirren me prodhim, shërbim dhe 
tregëti. Nga ndërmarrejt kërkohet që të jen të regjistrauara në UNMIK ose Deparatamentin për Ekonomi. 
 

Informat  Nga mesi i këtij viti Oda Ekonomike Amerikane  (OEA) ka shtri aktivitetin e vete edhe ne Regjionin e Gjilanit, konkretishte ne Komunen e Gjilanit, 
deri tash nje numer i bizneseve private ka shpreh interesimin per anatrsim ne ket insititucion e cila do te luajë nje rolë te rendsishem ne zhvillimin 
ekonomik . 
OEA dhe stafi i saj ka potencila per ta luatur j nje role te rendsishem ne zhvillimin ekonomik, / biznesin privat / per arsyej se perfaqëson një mundësi 
për të kombinuar dijen, eksperiencen dhe burimet e tyre .  

 
11.    Agrokulturë  / 2004 

 
Skema e projekteve : 
 
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Çmimi €  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1 Sera per bujqesi  Gjilan  300 / per 1 cop  Komuna  Treg. Come/ Dardana E kompletuar 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
12.    Të tjera   / 2004 

Skema  
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Çmimi €  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1 Furnizimi me 4 vetura  
   ( Njera per MCO ) 

Gjilan  55.938 Komuna  Baholli E kompletuar  

2 Instrumente gjeodezike  Gjilan  24.685 Komuna  Eksport Handel  E kompletuar  

3 Mirebajtja verore e rrugve  Gjilan  Afatgajte  Komuna  Magjistralja  Ne proces  

4 Furnizimi me dy vetura  Gjilan  65.245 Komuna  Nic Hollding E kompletuar  

5 Mirembajtja e ndriqimit publik  Gjilan  Afatgjate  Komuna  Termomonting  Ne proces 

6 Mirembajtja e shenjave te komunikacionit  Gjilan  Per njesi  Komuna  Folijor  Ne proces 

7 Pastrimi i qytetit  Gjilan  87.725 Komuna  Higjena Ne realizmi  

8 Unifikimi i mbishkrimeve ( pllakatave )  Gjilan  Per njesi  Komuna  Bizhuteria Emblem  Ne realizim / shtator  

9 Furnizimi me lende djegse (thengjill guri ) per 
nevojat e  Kuvendit Komunal,  Drejtoratit te 
Arsimit dhe Qendra Kryesore e Mjeksis Familjare  

Gjilan  35.10 (m ) Komuna  Pylla Tender /15/09/04 
Mbyllet /05/10/04 

10 Furnizimi me lende djegse ( dru ahu ) per nevojat e  
Kuvendit Komunal,  Drejtoratit te Arsimit dhe 
Qendra Kryesore e Mjeksis Familjare 

Gjilan  79 ( m ) Komuna  Nita – Podujeve Tender /15/09/04 
Mbyllet /05/10/04 

11 Furnizimi me lende djegse ( naftë për nxeje ) per 
nevojat e  Kuvendit Komunal,  Drejtoratit te 
Arsimit dhe Qendra Kryesore e Mjeksis Familjare 

Gjilan  0.80 Komuna  Kompakt  Tender /15/09/04 
Mbyllet /05/10/04 

12 Furnizimi me kontejnerë per mbeturina 1x1 Gjilan  9.947 Komuna  Metali -Pozheran Tender-Nentor 

13 Rregullimi i semaforve  ne qytet Gjilan  8.444 Komuna  Kastrati - impex E kopletuar /dhjetor 
 

13.    Shoqëria Civile / Shoqata dhe OJQ- të Lokale / 2004 
 
Skema e projekteve :  
 
Nr. Përshkrimi i projektit Lokacioni  Donatori Inplementuesi Vërejtje 

1 Organiznmi i depatit : Tema e tryezës “Për një pamje tjetër të qendrës së 
qytetit” 

Gjilan Komuna Klubi „ B. Musliu“ E kompletuar / shkurt  

2 Organizimi i debatit të hapur rreth statutit të ri të komunës  Gjilan Komuna Klubi „ B. Musliu“ E kompletuar / prill  

 Këshilli për Mbrojtjen e të Drejtave dhe Lirive të Njeriut në Prishtinë 
debat me temen «Marrëdhëniet ndëretnike në Kosovë pas ngjarjeve të 
marsit 2004, perspektivat dhe pengesat»  

Gjilan KMDLNJ 
Prishtinë 

KMDLNJ- Gjilan  E kompletuar / 22 prill 

3 Debat  në temën :»Mikroregjioni dhe problemet ndërkufitare», ku u 
trajtohuan problemet e përbashkëta të komunave Gjilan –Preshevë-
Kumanovë  

Gjilan FES Klubi „ B. Musliu“ E kopletaur / 28 prill 

4 Debat të titulluar “Jo – protestave të dhunshme”  Gjilan Komuna Klubi „ B. Musliu“ E kompletuar / prill 

5 Tryez me Mediat dhe roli i tyre  në proceset integruese në rajon  Kumanovë FES Klubi „ B. Musliu“ E kompletuar/qershor 

6 Debat : Më shumë kërkesa për prodhime vendore Gjilan  MTI Klubi „ B. Musliu“ E kompletuar/qershor 

8 Debat : Pro et contra : Rregullores per respektimin e  orarit te punës  Gjilan   Klubi „ B. Musliu“ E kompletuar/shtator 

9 Debat : Kompanit publike dhe  qytetaret  Gjilan   Klubi „ B. Musliu“ E kompletuar/nentor 

10 Zhvillimi i OJQ-ve ne Gjilan, mundesia e mbeshtetjes finaciare te OJQ-ve 
nga ana institucioneve lokale  

Gjilan  KCIC KCIC E kompletuar/nentor 

11 Debat publik: PESË VITE PASË LUFTËS GJILANI PA ADRESË. PSE ? Gjilan  Komuna Klubi „ B. Musliu“ E kompletaur/ dhjetor 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
14.    Seancat e Kuvendit Komunal / 2004 

 
Skema e sancave   

E  pergjitheshme  Gajte viteve 2000 – 2004  Kuvendi Komunal i Gjilanit ka mbajtur 35 seanca te rregullta dhe 3 seanca te jashtëzakonshme, jane aprovuar 223 
vendime si dhe jane nxjerre 11 rregullore, rekomandime 6, deklarata 2, konkluza 1, informata 4, urdhresa 9 . 
Po japim edhe te dhena tjera mbi rregulloret e nxjerrura : Rregullorja per punen e Kuvendit, Rregullorja mbi tregtin, Rregullorja mbi 
caktimin e latsis se kompenzimit te antarve te Kuvendit dhe ndalesave te SHCA, Rregulorja mbi transportin ne komunikacionin rrugor 
publik, Rregullorja per leshimin elejeve per subjektet afariste, Rregullorja per implementimin e tatimit ne prone, Rregullorja per 
mirembajtjen e ndertesave te banimit, Rregullorja per mbrojtjen e ambientit, Regullorja per menyren e shfrytzimit te pallatit te sporteve, 
Rregullorja per organizimin e transportit brenda territorit te komunes se Gjilanit, Rregullorja per fillimin dhe mbarimin e orarit te punes per 
subjektet afariste .   

Seancat e Kuvendit Pika e diskutimit 
16.01.04  
 /seanca e parë/ 

  raporti i revizionit të mbrendëshëm financiarë,  rregullorja për mbrojtjen e mjedisit,  rregullorja për shfrytzimin e pallatit të sporteve dhe 
puna e komisionit për ndarjen e bursave . 

20.02.04  
/seanca e dytë/ 

- vazhdimi i kontratave të drejtorëve 01.01.04 deri më  31.03.04, aprovimi i buxhetit për vitin 2004 i cili kap shumen prej 11.735.000 € ose 
24% më i lartë se vitit 2003 . 

24.03.2004  
/seanca e jashtzakonshme/ 

- Kuvendi i Komunës së Gjilanit ka mbajtur të marten seancë të jashtëzakonshme, ku këshilltarët janë njoftuar me protestat e 17 e 18 
marsit, nga kryetari i komunës, Lutfi Haziri, komandanti i KFOR-it, koloneli Richard Jonson si dhe komandanti i policisë, Izet Azizi. 
Kuvendi miratoi edhe një deklaratë për këto ngjarje, ku shprehet keqardhje për atë që ndodhi me 17 e 18 mars  

29.04.04 
/seanca e tretë/ 

 

21/05.2004  
/seanaca e jashtzakonëshme/ 

 Pikat e rendit të ditës ishinë : 
*aprovimi i ndryshimeve në statusin e komunës / kjo pik nuk u diskutua fare sepse nuk ëasht arrit pajtueshmëri, pranaj është arritur që të 
shpallet konkursi për 11 drejtori sipas statusit të vjetër . 
*standartet / pjesa e komunës që ka për to, të cilat i ka vënë bashkësia ndërkombëtare para arritjes së statusit përfundimtarë për kosovën  

30/06/2004 
 / seanca /  
 
02/07/04 
vazhdim i senaces 

Pikat e rendit të ditës ishinë : 
- zgjedhet  bordit i ri i drejtorëve, rregulloren për orarin e punës së subjekteve afariste, miratoi  rekomandimin për ndarjen e 24.000 €urove 
për ndërtimin e gjashtë shtëpive në lagjen “Abdullah Presheva”, miratuan edhe propozimet për përcaktimin e hapësirës së varrezave të 
dëshmorëve, rekomandimi për legalizimin e hapësirave në lagjen “Dardania”, propozimi për ndarjen e një sipërfaqe prej 1.000 metra katrorë 
në vendin “Gllama” për ndërtimin e një sere, rekomandimi për ndarjen e hapësirës prej 30 ari në “Gllama” për ndërtimin e konviktit për të 
varfër, rekomandimi për aprovimin e projektit për rrugët njëkahore në qytetin e Gjilanit,  Rekomandimi i fundit u aprovua me plotësimin që 
parashehë hapjen njëkahore edhe të rrugës nga qendra në drejtim të lagjes “Arbëria”, e cila që nga paslufta është e mbyllur për trafik në 
pjesën afër stacionit të policisë, njëri drejtim i kësaj rruge do të mbetet në dispozicion të policisë . 
Kuvendi ka kthyer në rishqyrtim propozimin e planit detal urbanistik për lagjen “Kodra e thatë”. 

18/11/04 
 

 Pikat e rendit të ditës  ishinë : 
Në rend dite, para këshilltarëve komunalë, do të jenë propozim-vendimi për emërimin e një kolegji, i cili do t`i ndihmojë kryetarin 
dhe kryeshefin ekzekutiv në emërimin e drejtorëve në dy Drejtori komunale, pastaj do të jipet një njoftim rreth fillimit të punës në 
hartimin e strategjisë afatmesme të zhvillimit ekonomik lokal (Mercy Corps & Riinvest/ vrejtje kjo pike heket nga rendi i dites) si 
dhe do të procedohet me rekomandimet e Komiteteve përkatëse. 
Një rekomandim për Kuvend e ka bërë Komiteti për Politikë dhe Financa, dy të tjera janë bërë nga Komiteti për Planifikim, 
Resurse Natyrore, Urbanizëm dhe Ambient, ndërsa Komiteti për Pronë, Banim dhe Rindërtim ka dërguar për shqyrtim dhe aprovim 
nga Kuvendi, katër rekomandime. Seanca mbahet në sallën e gjyqit dhe fillon në ora 14:00. 

21/12/04 Rezyme :  
* z. Xhemail Hyseni është zgjedhur kryetar i Kuvendit Komunal të Gjilanit, Lirije Kajtazi zëvendës kryetare, derisa Lutfi Haziri, 
kryetar i deridjeshëm, përfundimishtë është përshëndetur me këshilltarët e Asambles Komunale të Gjilanit .   
* po ashtu ne këtë takim janë zgjedhur Xhelal Selami, drejtor i Drejtoratit për Ekonomi dhe Menagjment dhe Shpresa Hajdarin për 
drejtoreshë të Drejtoris për Kulturë, Rini dhe Sport .  
* Është miratuar edhe buxheti për vitin 2005 i cili është parparë që të jetë 10.305.000 € . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 Bashkëpunimi me Organizata Ndërkobëtare dhe Institucionet tjera / 2004 
 
* Instituti Lindje Perendim / EastWest Institute 

Bashkëpunimi Ndërkufitarë mes komunave  Gjilan –  Preshevë – Kumanovë 
Muaji shkurt : Projekt i Vogel Nder-Kufitar : Tryeza e Rrumbullaket / Ngjarje e te Rinjeve ne Gjilan / mesi i muajit shkurtit 
Per me teper nga konkludimet e Udhetimit Studimor (Tetor16-23, 2003), u shfaq nje varg i iniciativave te perbashketa nder-kufitare per tu 
mirepritur nga secila prej tri komunave te mikro-regjionit. 
Nje iniciative e pare e tille u mbajt me 20 Nentor, 2003 ne Presheve, perderisa e dyta iniciative është mbajtur me 16 Shkurt ‘2004 ne Komunen e 
Gjilanit, dhe është  mirepritë nga Qendra Rinore titulluar “Roli Mikro-regjional i te Rinjeve ne Zgjedhjen e Problemeve te tyre te Perbashketa” 
(tryeze e rrumbullaket). Kjo ngjarje e propozuar multietnike është pergatitet ne bashkepunim te ngushte me tri Grupet Punuese Komunale dhe 
partneret e tyre lokal perkates te cilet punojne me te rinjet e moshave 16-18 vjecare (NGO, klube te mediave, asociacionet e mesimdhenesve, 
zyrtaret e Komunitetit Lokal etj), nen kushte te favorshme te EWI-te menaxhuar TFC-Projekti ne Kosove.   
Muaji mars dhe prill : në bashkëpunim me koordinatoren e projektit znj. Maria Sherban kemi bër pregatitjet për mbjtjen edhe të dy takimeve : 1. 
Projekt i vogel per Media ( Sesion per Media) dhe 2. Projekti i vogel per NVM ( nderrmarrjet e vogla dhe te mesme)që do të quhet (Mengjes 
biznesi) , këto takime juanë shtyer përshkak të trazirave të marsit . 

- Më 12  maj 04  në Gjilan dhe me 13 maj 2004 në Kumanovë u mbajt Takimi i Kryetarëve për planifikim strategjik,  
Agjenda :  

- Për të diskutuar strategjinë e mëtutjeshme afat shkurt dhe afat gjatë për mikro-regjionin Gjilan - Preshevë – Kumanovë. 
Nga takimi dolën këto rezultate :  
 

a) Zhvillimet e marsit në Kosovë janë edhe një arsyeje më shumë për të punuarë në projektin GJPK, dhe tju bëjmë të qartë të gjithëve se 
ballakani nuk është një vrim e zezë ku ndodhin vetem gjëra të kqija . 

b) Të punohet më shumë në lëvzijen e lirë të qarkullimit të njerëzve dhe mallërave  
c) Hapja e pikave të reja kufitare  

 - pika e re kufitare në rrugen  Gjilan – Stanqiq – Kumanovë dhe 
 - pika e re kufitare Preshevë – Miratovcë – Llojanë – Kumanovë  

a) Të bëhet një listë e problemeve të tri komunave e pastaj atë listë ti paraqitet Qeverive të tri komunave dhe ne Bruksel dhe  
b) Komuna e Tergovishtes te perfshihet ne aktivitetet e mikroregjioneve  

 
Takim tjeter i rendesisheme eshte edhe :  
Bashkepunimi Nderkufitar Ndermjet Kosoves, Serbis Jugore  dhe Maqedonis 
“Qytetaret per Paqe dhe zhvillim ” / Konference dhe Forum i OJQ-ve / 25 – 26 shtator, 2004 / Kumanovë, Maqedoni 

Vendi : Qendra e Kulturës, Kumanovë 
 
* Organizata Ndërkombëtare Mercy Corps  
Më 29 tetor 03 në lokalet e Kuvendit Komunal në Gjilan organizata jo qeveritare Mercy Corps ka prezantaur para komunave të sektorit të lindjesë, programin e 
USAID-it  të quajtur “ Iniciativa komunale për përkrahje dhe infrastrukturë “ të tilulluar shkurt “ MISI “ , Komunat e Gjilanit ka aplikuar në këtë program me  
më 5 nëntor ‘03 , Nga programi Komunat zgjidhen në bazë të rezultateve të aplikimit dhe prej tyre mundë të përfitojnë 5 – 9 komuna më të suksesëshme . 
Pasë një angazhimi të madhë në kompletimin e dokumentacionit të nevojshëm të kërkuar nga përfaqësuesit e MC është arritur që :  

• më datën 18.12.03 në prezencen e Kryetarit të Komunës  z. Lutfi Haziri, përfaqësuesit të UNMIK-ut z. Charles Messier dhe përfaqësueseve të MC 
zëvendësdrejtoresha Besa Vuthaj dhe Kolë Rrapi mengjer për infrastruktur është nënshkruar memorandumi i mirëkuptimit mes komunës së Gjilanit dhe 
organizatës Mercy Corps, MM  hynë në fuqi ditën e nënshkrimit dhe do të përfundoj me 31 mars 2005. 

Gjatë muajit janar  / 26 – 31 / janë mbajtë takime mes përfaqsuesit e komuniteteve nga lista e projekteve të propozuara për financim, dhe përfaqësueseve të MC, 
gjatë gjitha takimeve ishin prezent edhe grupa punuese / zyrtar komunal /  për bashkëpunim me MC, gjatë muajit shkurt do të bëhen publike rezultatet e takimeve 
dhe kriterve për secilin projekt të prozuar nga komuna .  
Datën 17.05.04 në zyret e Kuvendit Komunal / salla e komiteteve u mbajtë takimi i seleksionimit të projekteve të propozuara për organizatën Mercy Corps / 
programi MISI . 
 

Nga lista e projekteve të propozuara për Organizaten Mercy Corps do të financohen këto projekte :  
1. Instalimi i sistemit të nxemjes qëndrore  në shkollën fillore “ Emin Duraku “  Malishevë / e kompletaur , shtator ‘04 
2. Rehabilitimi i kulmit, ndrrimi i dritareve dhe punimi i fasadës në shk. fill. “ Musa Zajmi “ në Gjilan,  
                                                      / vërejtje : shkolla është multietnike shqiptar dhe turq / tenderi është hapur me 05/07/04 / ne realizim ‘04 
3. Rregullimi i rrjetit kryesor të ujësjellësit në fshatin Livoq i Poshtëm / implementohet gjate vitit ‘2005 
4. Ndërtimi / aneksi / i shkollës fillore “ D. Obradoviq “  në fshatin Budrika e Ulët /vërejtje tenderi është mbyllur me 15/07/04 / e kompletuar, nentor ‘04 
5. Rregullimin e qeshmes dhe korites se lumit së fshatit  Kufcë / implementohet gjate vitit ‘05   

 
* American Refuge Committee / ARC  

Projekte në rregullimin e Infrastrukturës, Shëndetësis, Kulturë Rini dhe Sport dhe Banim dhe Rindërtim 
Komuna, në bashkëpunim me ARC-në, gjatë muajit janar sapo kanë përfunduar një program të shpërndarjes së drurëve për ngrohje për 385 familje më të 
rrezikuara, të të gjitha komuniteteve. 
ARC-ja ka siguruar lëndë drusore për një numër të familjeve, të cilat banojnë kryesisht në lagjen “Dheu i Bardhë”, ku kjo organizatë amerikane do të realizojë edhe 
një program rindërtimi, nga i cili do të përfitojnë si të zhvendosurit, ashtu edhe banorët aktual në rrugën “Abdulla Presheva”, që është njëra nga dy lagjet e këtij 
qytetit, ku është i koncentruar komuniteti rom. 
Janë shpërndarë gjithësej 1.155 metra dru, ndërsa vlera e përgjithshme e këtij projekti është 39.578 €uro, duke llogartitur këtu edhe shpenzimet për transport deri te 
shtepitë e përfituesve, të cilëve iu janë dhënë nga 3 metra dru të gatshme për djegie. Komuna ka ndarë për këtë qëllim, nga fondi për nevoja emergjnete, 26.089 
€uro.  



Dy përfaqësues të Qeverisë holandeze, znj. Marije Balt dhe z. Carel Brands kanë vizituar  në fillim të muajit mars komunën e Gjilanit, ku do të realizohet një projekt 
për riintegrimin e komunitetit, i financuar nga Holanda dhe janë takuar me banorët e lagjes “Abdullah Presheva” si dhe me kryetarin e komunës, Lutfi Haziri. 
Në këtë lagje, ku jetojnë bashkarisht shqiptarët dhe komuniteti rom, tanimë kanë filluar parapërgatitjet për ndërtimin dhe meremetimin e afro 70 shtëpive për të 
zhvendosurit që janë shprehur të gatishëm të kthehen nga komuna e Bujanocit, si dhe për komunitetin vendor. 
Projektin për lagjen “Abdullah Presheva”, do të realizohet nga ARC-ja, në bashkëpunim me komunën. 
 
 
* United Nations Office for Project Services / UNOPS    
Ministria e Ekonomisë dhe Financave ka filluar me një projekt të ri të quajtur “ Axhendat Zhvillimore për Programin e Koordinimit të Ndihmave” që është duke u 
ekzekutuar nga Organizata e Kombeve të Bashkuara për ShërbimE Projektesh (UNOPS) në Komunat  regjioneve të Gjilanit dhe Prizrenit.  
Ky projekt synon: Së pari / Hartimin dhe botimin e axhendave të reja zhvillimore komunale, bërjen e një plani strategjik për zhvillimin e gjithëanshëm të komunës 
(afati kohor 2004-2006) si dhe përpilimin e një plani aksioni/veprimesh që do shërbeje si instrument monitorues për zbatimin e kësaj strategjie. Së dyti / Për 
institucionalizimin e procesit të planifikimit të zhvillimit në nivel komunal. Së fundi / Tubimin e kontributeve apo mjeteve financiare për të mundësuar zbatimin e 
kësaj strategjie komunale (këtu do të luajë një rol të rëndësishëm edhe drejtoria e kordinimit të ndihmave pranë MEF). 
 
* Parner Aid International Kosovo / PAI  
Kjo organizat është e përqendruar në investime për rregullimin e kopshteve / lojrave për fëmijë, klasave verore në objektet shkollore dhe qerdhet e fëmijëve / 
përfaqësues i organizates është z. Hendrik Strunk / , gjatë muajit shkurt kemi vizituar shumë shkolla dhe qerdhe dhe kemi parë se nevojë prioritare është investimi 
në qerdhe të fëmijëve / Ardhëmiria I dhe Ardhmëria II dhe kemi vizituar shkollen Selami Hallaqi dhe parkun mbi hallen e sporteve / afër varresave / . 
Në bashkëpunim me PAI kemi vendosur se eshte e nevojshme investimi ne rehabilimitimin e parkut mbi hallen e sporteve / afër varresave qe me sukses eshte ber 
implementimi i ketij projekti . 
 
* Institutin për Hulumtime Zhvillimore/RIINVEST & Institutin për Shoqëri të Hapur / OSI 
Më 29.12.03 Instituti për Hulumtime Zhvillimiore (RIINVEST) dhe Instituti për Shoqëri të Hapur (OSI) në Budapest  i ftojnë të gjitha komunat që të bëjnë 
kërkesë për pjesmarje ne projektin DELTA II. Projekti do të fillojë të realizohet në janar 2004 dhe në të do të përfshihen 5 komuna më suksesëshme . Riinvesti në 
bashkpunim me OSI-në do të formojnë listen e ngushtë prej 10 komunave të cilat do të intervistohen. Afati për dorzimin e aplikacioneve është deri më 9 janar ’04. 
Gjilani është njëra nga pesë komunat e Kosovës, e cila, në një konkurencë jashtëzakonisht të madhe, është përzgjedhur nga Instituti për Hulumtime Zhvillimore 
(Riinvest) si dhe Instituti për Shoqëri të hapur (OSI) në projektin për zhvillimin e ndërmarrjeve lokale nëpërmet aksioneve dhe aleancave “Delta II”. 
Programi parashehë organizimin e katër punëtorive, hartimin dhe aprovimin e strategjive të zhvillimit ekonomik lokal, hartimin e projekteve dhe implmentimin e 
tyre, organizimin e një konference të donatorëve si dhe udhëtimet studiuese të zyrtarëve në botën e jashtme . 
Komuna e Gjilanit edhe deri tani është dëshmuar e suksesshme në projektet e këtilla dhe ajo i vlerëson si shumë të nevojshme bashkëpunimin reciprok dhe krijimin 
e lidhjeve midis institucioneve të ndryshme, të cilat po japin kontribut në nxitjen dhe stimulimin e zhvillimit ekonomik në Kosovë. 
Në kushtet bashkëkohore është shumë i rëndësishëm shkëmbimi i përvojave me institucionet e këtilla serioze siç janë “Riinvest” dhe “OSI” dhe me vendet në 
tranzicion, sepse kjo ndihmon zhvillimin strategjik.  
Aftësimi i komunave për zhvillimin ekonomik lokal mund të definohet si punë e përbashkët e njerëzve lokalë dhe institucioneve të ndryshme me përvojë për të 
siguruar ngritje të ekonomisë, e cila garanton cilësi më të mirë të jetës.  
Përzgjedhja e Gjilanit në këtë projekt do të thotë se kjo komunë është e aftë të koordinojë faktorët e ndryshëm lokalë dhe të shfrytëzojë potencialin e tyre për 
aktivitete frytdhënëse.  
Riinvesti obligohet  që për Komunën e Gjilanit ti kryej këto aktivitete dhe shërbime : 
-Organizimin e katër punëtorive tri ditore për antaret e ekipës të ZHEL 
-Dhënjen e asistences teknike për ekipin e stategjisë ZHEL,  
-Hartimin dhe aprovimin e strategjive të zhvillimit ekonomik lokal, 
-Hartimin e projekteve dhe implmentimin e tyre,  
-Organizimin e një konference të donatorëve dhe 
-Udhëtimë studiuese / i mundëshm   

                   Qëllimi i programit është :  
- Aftësimi i komunave në përgatitjen e strategjive zhvillimore, pra ngritja e kapaciteteve të Administratave Komunale dhe  
- Hartimi i Strategjisë Afatmesme Ekonomike Lokale  

 
* Asociacioni i Komunave të Kosovës / AKK  
 Programin e Partenritetit Nderkomunal ka ka përqëllim t’i ndihmoj komunat drejt zhvillimit te infrastruktures ndërkomunale dhe të kthyerit (integrimit), ky 
projekt do të realizohet në koperim të ngushtë në mes të AKK-së dhe Grupit për Zhvillim të Infrastrukturës Rurale dhe Urbane , programi kërkon që 15 % të vlerës 
së projektit të finacohet nga Komunat, ndersa pjesa tjeterë të finacohet nga dontoret / nese identifikohen, Si kusht themelore per keto projekte eshte dy ose më 
shumë komuna duhet të bashkëpunojne për identifikimin në punët për infrastrukturën. Ku projekt do te perforcoj bashpunimin nderkomual dhe rajonal qe do te 
kishte nje qellim rreth qarkullimit te lire te njerezve dhe zhvillimit ekonomik ne rajon. Projektet e propozuara mund te jene te ndryshme nga lamia e infrastruktures 
se pergjithshme si: elektrike, ujesjelles dhe kanalizim, transport, ndertesa publike, objekte shendetsore . Komuna e Gjilanit në muajin prill’04 ka aplikuar në kët 
program me 9 projekte / transport, ujësjellës, ndërtesa publike / ku janë të përfshira projekte nderkomunale dhe  ndërkufitare . 

* CRS / Catholic Relief Sevices  
Programi i Pajtimit dhe Bashkëpunimit Nderkufitar  Gjilan – Kumanovë - qëllimi i këtij programit është 3 vjeqar dhe finacohet nga CRS/USAID, qëllimi është të 
avansoj pajtimin enderetik dhe demokracin lokale ne komunitetet nderkufitare në Evrpoen juglindore . Aktivitetet thelbësore janë rritja e shkembimeve dhe 
kontakteve rurale qe do te shpie ne rritjen e prodhimtarisë dhe të tregtisë dhe aktivitetet kulturore dhe të rinisë . 

* UN-HABITAT   
Nëdihma Komunave të Kosovës në Hartimin e Planeve Strategjike Zhvillimore Urbane  . 
 

* Iniciativa për Qeverisjen Lokale (IQL) -   
Gjilani është njëra nga pesë komunat e Kosovës, e cila është përfshirë në programin e USAID-it për forcimin e qeverisjes lokale dhe me 22/09/04t ka nënshkruar 

edhe marrëveshjen e mirëkuptimit. Sipas kësaj marrëveshje, Gjilani, Gjakova, Podujeva, Shtërpca dhe Theranda, prej një tetorit 2004, do të fillojnë zbatimin e 
programit trevjeçar, i cili synon të përmirësojë menaxhimin, zhvillimin ekonomik lokal dhe shtimin e pjesëmarrjes publike në qeverisjen lokale. Iniciativa për 
Qeverinë Lokale do të ndihmojë që komunat t’i përmbushim rolet dhe përgjegjësitë e tyre në pajtim me parimet e Kartës Evropiane per Vetëqeverisjen Lokale.  
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• Më 11.01.04 u bë rivarrimi i eshtrave të dëshmorëve të rënë 20 vjet më parë për lirin e Kosovës, Rexhep Mala dhe Nuhi Berisha 
njëzet vjet më parë kishin rënë së bashku në ballafaqim me forcat serbe, njëzet vjet kishin qëndruar të ndarë në varresat e e 
qytetit të Gjilanit, për t’u rivarrosur në varresat e dëshmorëve në Gjilan .  

• Më 14.01.04 kryetari i komunës z. Lutfi Haziri u takua me kryetarin e Komunës së Bujanocit z. Nagip Arifin, gjatë takimit u tha se 
në të dy komunat ka një numër të madhë të refugjatëve të cilët përshkak të luftërave kanë ndërruar vendqëndrimet e tyre, po 
ashtu gjatë takimit u tha se Gjilani dhe Bujanoci krijojnë ura lidhëse ndërmejt vete dhe për rajonin . 

• Më 16.01.04 u mbajtë seanca e parë e Kuvendit Komunal, pika më e nxehtë e punimeve ka qenë raporti i revizionit të 
mbrendshëm finaciar të cilën e ka paraqitur z. Sherafedin Latifi i cili ka theksuar se gjatë vitit të kaluar ishin bërë 34 kontrolle, prej 
tyre 10 të rregullta e 24 të pjesërishme –  pa paralajmrime, këshillëtarët përkrahin raportin e revizionit të brendshëm por edhe 
paraqiten vrejtjet e tyre . 

• Më 17.01.04 fillon manifestimi kulturor „ Flaka e Janarit 04 „  në të cilën do të mahen akedemia përkujtimore për dëshmorët e 
kombit, një koncert i muzikës klasike si dhe do të hapet ekspozita e arteve pamore. Po ashtu nga 19 –23 janar do të jenë 
veprimtarit skenike të Teatrove të Tiranës, Shkupit, Gjakovës dhe Gjilanit, manifestimi do të përmbyllet me 30 janar me Orën e 
madhe letrare dhe publikimin e rezultateve të konkursit .  

• Më 20.01.04 Ministria e Kulturës e Kosovës i ka njohur teatrit të qytetit në Gjilan statusin profesionist. Përfaqësuesi nga kjo 
Ministri, Zeqir Hamiti i ka dorëzuar të marten në Gjilan kryetarit të komunës, Lutfi Haziri vendimin për teatrin e Gjilanit, të cilit i 
jipet statusi profesionist.  

• Me 23.01.04 Këshilli për Mbrojtjen e të Drejtave dhe Lirive të Njeriut në Gjilan, në një raport që ka publikuar për punën e 
Kuvendit Komunal, Komitetet dhe Drejtoritë, ka vlerësuar se është punuar në frymë tolerante dhe demokratike, por ka shtuar se 
shumica e këshilltarëve kanë qenë pasiv nëpër mbledhje gjatë vitit 2003. Përndryshe, Kuvendi Komunal i Gjilanit, sipas 
monitoruesve të këtij Këshilli, ka përmbushur planin vjetor të punës për vitin 2003, duke mbajtur 12 seanca të rregullta dhe 2 tjera 
të jashtëzakonshme.  

• Me 28.01.04 në bazë të një hulumtimi dhe raporti që kanë bërë mjekët e gjinekologjisë në Gjilan, shihet se gjatë katër viteve të 
fundit ka patur një ulje të ndjeshme të shkallës së natalitetit, Dr. Shaban Rexhepi, shef i repartit të gjinekologjisë në spitalin 
rajonal të Gjilanit, gjatë prezentimit te raportit  të punës së këtij institucioni për vitin 2003, tha se gjatë katër viteve të fundit këtu 
kanë lindur 13 mijë e 881 fëmijë (më shumë meshkuj), kanë ndodhur 165 vdekje antentale dhe 186 vdekje neonatale, sipas dr. 
Rexhepit, personeli i këtij reparti, vitin që shkoi ka kryer 8 mijë e 58 shërbime të ndryshme mjekësore, gjatë po të njëjtit vit, në 
këtë repart kanë lindur 2.872 nëna, kurse mortaliteti ka qenë 22,4 promila, ndersa Gjinekologu Nexhat Sherifi tha se pesha 
mesatare e bebave ka qenë 3.240 gramë, kurse ka arritur të mijetojë edhe fëmija me peshën 850 gramë, i cili ka ardhur në jetë 
po në këtë repart. Ndërkaq, pesha më e madhe e një fëmije të lindur këtu ka qenë afër 6 kilogramë, përkatësisht 5.850 gramë. 

•  Me 30.01.04 Kryetari i komunës së Gjilanit, Lutfi Haziri është takuar me drejtuesit e institucioneve kryesore për rajonin e Gjilanit, 
komandantin e TMK-së, Zona e 6-të, Imri Ilazi, nënkolonelin e SHPK-së, Reshat Maliqi, kryetarin e  gjykatës së qarkut, Ymer 
Huruglica, kryeprokurorin Sabit Maliqi, drejtorin e spitalit regjional, dr Ukshin Ismajli drejtori i Qendrës për mbrojtje sociale, Arben 
Mehmeti dhe ka biseduar me ta rreth objektivave të përbashkëta si dhe obligimet në përmbushjen e standardeve, të cilat 
kërkohen prej kosovarëve nga bashkësia ndërkombëtare.  

• Më 31.01.04 në prag të festës së Kurban Bajramit, komuna e Gjilanit ka shpërndarë ndihma për 320 familje, të cilat jetojnë në 
kushte më të vështira se të tjerët.Komuna ka dashur që në këtë ditë të veçantë për qytetarët e besimit islam, të mos ndjehet 
askush i harruar, por secila familje të ketë mundësi t`i ofrojë fëmijët e vetë pranë një sofre më të begatshme.Pakoja ushqimore 
ka peshuar mbi 70 kilogramë dhe ka përmbajtur miell, kripë, sheqer, vaj, oriz, detergjente, lëngje dhe gjera tjera të nevojshme .  

• Me 05.02.04 juria profesionale artistike për zgjedhjen e punimit për shtatoren e Agim Ramadanit, në përbërje: akademik Rexhep 
Ismajli, kryetar dhe Eqrem Basha, Anton Çuni, Jetullah Haliti, Rexhep Ferri dhe Xhemajl Hyseni, anëtarë, pasi i ka shikuar e 
vlerësuar të gjitha punimet e arritura në konkursin e shpallur nga Kuvendi Komunal dhe Shoqata e Veteranëve të Luftës të 
Brigadës “Agim Ramadani” ka vendosur që vendin e pare t`ia ndajë punimit të autorit Gani Bajraktari, punimi i Gani Bajraktarit 
është zgjedhur për shtatore të Agim Ramadanit, e cila pasi të jetë punuar do të vendoset në sheshin përpara teatrit të qytetit .  

• Me 12.02.04  fëmijtë e grupmoshave 4-5 vjet të entit parashkollor “Ardhmëria II” në Gjilan kanë vizituar sot Shërbimin Policor të 
Kosovës në Gjilan dhe për disa çaste janë shoqëruar me uniformat, të cilat, në sytë e yllkave dhe fatosave reflektuan 
dashuri.Drejtoresha Tylaj Hasanaj thotë se qëllimi i kesaj vizite ishte që fëmijtë të ndjejnë afërsinë me policët dhe të kërkojnë 
ndihmën e tyre në rrugë, saherë që mund të kenë nevojë.  

• Më 15.02.04 Gjilani dhe Lypijani dakordohen për ndërtimin e rrugës Ponesh-Zhegovc- Sllovi,  Kryetari i komunës së Lypinait, 
Xhevat Olluri, në një takim që pati të premtën me kryetarin e komunsë së Gjilanit, Lutfi Hazirin, ku ai erdhi me bashkëpunëtorët e 
tij për të biseduar rreth mundësive për ndërtimin e rrugës Gjilan-Lypjan, nga drejtimi i Zhegocit ose Vërbicës, tha se vetëm me 
komunën tuaj, tash për tash nuk kemi lidhje të drejtpërdrejta. Edhe komuna e Gjilanit do të ketë interesin e saj në këtë rrugë, 
sepse në relacion më të shkurtër do të lidhet me magjistralen dhe me komunën e Lypianit, ku gjendet aeroporti i Prishtinës, 
shpella e Gadimes, shtëpia korrektuese dhe nga do të kalojë edhe autoudha Tiranë-Durrës-Prishtinë.  

• Më 16.02.04 fillon realizimi i projekti i rrugës Zhegër – Shurdhan e gjatë 8 kilometra që është financuar nga Ministria e 
Transporteve dhe Telekomunkacionit, në vlerë 527 mijë Euro, ndërsa po realizohet nga kompania vendore “Bejta Comerc” e 
Gjilanit, realizimi i këtij projekti ka rëndësi të madhe jo vetëm për banorët e kësaj treve, por edhe për komunën e Gjilanit, sepse 
hapë perspektivë për zhvillimin e Grykës së Karadakut. Punimet në këtë rrugë kanë ngjallur shpresat e mbi 10 mijë banorëve të 
Grykës së Karadakut se një ditë mund të kthehen në vendlindjen e tyre, të cilën ishin detyruar ta braktisnin për shkak të kushteve 
të vështira për jetë.  

• Më 17.02.04 bashkëpunimi ndërkufitar në rajon vazhdon me një takim të rinisë në Gjilan Bashkëpunimi ndërkufitar i komunave 
Gjilan-Preshevë-Kumanovë, një projekt ky që ka fituar përkrahje edhe nga Këshilli i Evropës, Pakti i Stabilitetit dhe Instituti 
Lindje-Përendim, ka vazhduar të marten në Gjilan, me një takim të të rinjve, të cilët kanë zhvilluar një debat rreth problemeve të 
përbashkëta si dhe bashkëpunimin e këtij mikroregjioni. Në takimin e Gjilanit, të rinjtë nga këto komuna, të moshës 16-18 
vjeqare, në prani edhe të mësimdhënësve të tyre si dhe përfaqësuesve të klubeve rinore, të cilët janë tubuar në objektin e 



OSBE-së, kanë folur për çështje e tema, të cilat janë zgjedhur nga ata vetë. Programi ka për qëllim që t`i lehtësojë kontaktet 
ndërmjet këtyre komunave, pas konfliktit në të cilin ishte përfshirë ky rajon dhe t`i japë më shumë kuptim fjalës multietnicitet. 
Njëkohësisht synohet që në këtë mënyrë, duke inkurajuar takimet dhe dialogun ndërmjet të rinjve, t`iu ofrohet atyre mundësia të 
ndërtojnë një rrejt komunikimi të ndërsjellë në mikroregjion. 

• Më 20.02.04 Komuna e Gjilanit është zgjedhurë në listen definitive të pesë komunave pjesëmarrëse në projektin DELTA II që 
finacohet dhe mbështet nga  Institutin për Hulumtime Zhvillimore / RIINVEST me seli në Prishtinë & Institutin për Shoqëri të 
Hapur / OSI me seli në Budapest, aktivitetet kyqe të projektit janë / organizimi i katër punëtorive, hartimi dhe aprovimi i strategjive 
të Zhvillimit ekonomik lokal, hartimi i projekteve dhe implementimi i tyre, organizimi i konferences së donatorëve dhe organizimi i 
udhëtimit studiusë në botën e jashtme .  

• Më 24.02.04  Kryetari i komunës së Gjilanit dhe i Asociacionit të Komunave të Kosovës, Lutfi Haziri, merrë pjesë në një vizitë dy 
ditore në Bruksel, gajtë vizitës është takuar  me Stefanno Sannino, këshilltar i kryetarit të Komisionit Evropian, z. Romano Prodi 
si dhe me Stefan Lehne, drejtor për Ballkanin Përendimor në Këshillin e Bashkësisë Evropiane. Në këtë takime, ku kanë marrë 
pjesë edhe përfaqësuesit nga disa shtete tjera, si Danimaarka, Zvicra e të tjera si dhe përfaqëseusi i Paktit të Stabilitetit, z. Lutfi 
Haziri është përqëndruar te zhvillimi ekonomik lokal si dhe te bashkëpunimi ndërkufitar në rajon, i cili duhet të inkurajohet me 
projekte që sigruojnë një infrastrukturë më të mirë në komunat Gjilan, Kumanovë dhe Preshevë, si pjesë të mikroregjionit.  

• Më 26.02.04 Klubi i Gazetarëve “Beqir Musliu” në Gjilan i ka bashkuar në një debat rreth projektit për rizhvillimin e qendrës së 
qytetit, udhëheheqësit e komunës, subjektet politike, shoqërinë civile, ekspertët e ndërtimtarisë dhe arkitekturës, intelektualët e 
qytetit dhe të tjerët, ku ata i kanë shfaqur idetë dhe vizionin e tyre se si do të dëshironin të dukej në të ardhmen qyteti i tyre, i cili, 
siç u tha, nuk mund të identifikohet me diçka specifike nga arkitektura dhe urbanistika e kaluar dhe e tashme. Tema e tryezës 
“Për një pamje tjetër të qendrës së qytetit” ishte një kontribut i mirë në shtjellimin e projektit ideor për qendrën e Gjilanit.  

• Më 02.03.04 Zyra regjionale e arsimit në Gjilan i ka bërë të njohur emrat e zëvendësdrejtorëve të rinj në 6 shkolla fillore dhe të 
mesme të kësaj komune, të cilët janë zgjedhur nga Ministria e Arsimit e Kosovës, në bazë të konkursit. Në arsimin fillor, 
zëvendësdejtorë të rinj janë caktuar Ruhan Zymberi (Thimi Mitko), Sali Hasani (Musa Zajmi), Bahrije Veseli (Abaz Ajeti), Remzije 
Tahiri (Selami Hallaqi) dhe Shefqet Bekteshi (Zhegër), ndërsa në gjimnaz është zgjedhur Naser Aliu.  

• Më 05.03.04 Këshilltarja për politikë në Zyrën Amerikane në Prishtinë, znj. Robin Blunt është takuar në Gjilan me kryetarin e 
komunës, Lutfi Haziri dhe në një bisedë me të, është njoftuar për gjendjen e përgjithshme në komunën më të madhe të sektorit 
lindor të Kosovës.Duke folur për zhvillimet në këtë komunë, Lutfi Haziri tha se Gjilani shquhet për nga përparimet që ka bërë në 
planin e integrimit të komuniteteve dhe ata sot përfaqësohen në të gjitha strukturat qeverisëse lokale.  

• Më 06.03.04 me rastin e 7 marsit, ditës së mësuseit, Drejtroia e arsimit ka organizuar në Gjilan një manifestim rasti, ku kanë 
marë pjesë mësimdhënsit e shkollave fillore dhe të mesme, drejtues dhe veteranë të arsimit, deputetë të Parlamentit të Kosovës, 
udhëheqësit komunalë dhe të tjerë. Agim Rexhepi, drejtor i arsimit ka folur për historikun e zhvillimit të shkollës shqipe, me një 
përqëndrim të veçantë në rajonin e Gjilanit.  

• Më 09.03.04 si në pjesët tjera të Kosovës, edhe në komunën e Gjilanit nisin përgatitjet në terren për rilevim aerofotogrametrik, 
kjo u bë e ditur në një takim pune mes kryeshefit ekzekutiv, z. Enver Muja dhe shefave te sektoreve të Drejtorisë për Gjeodezi, 
Kadastër, Pronë dhe Banim, ku u bisedua rreth rëndësisë së madhe që ka për komunën e Gjilanit një aerofotgrafim i tillë, i cili 
këtu është bërë para 35 vitesh.   

• Më 14 03.04 në organizim të Drejtorisë për kulturë, rini dhe sport të Kuvendit Komunal të Gjilanit dhe të Klubit të atlektikës 
“Gjilani”, më 14 mars do të mbahet vrapimi “Gjilani 2004”, i cili ka për qëllim ngritjen dhe afirmimin e vlerave sportive, ndërsa 
organizohet në shenjë nderimi të pranverës studentore 1981. Vrapuesit do të garojnë në dy kategori, Seniorët duhet të 
përshkojnë shtegun e gjatë 11.300 metra, ndërsa juniorët dhe veteranët do të garojnë për rezultat sa më të mirë në gjatësinë 
4.300 metra, nisja do të jetë nga qendra e qytetit.  

• Më 16.03.04 Komandanti i Brigadës Shumëkombëshe të Lindjes, gjenerali Rick Erlandson ka vizituar sot Gjilanin, ku është 
takuar me Lutfi Hazirin, kryetar dhe Xhemajl Hysenin, zëvendëskryetar të komunës dhe gjatë një bisede me ta është njoftuar me 
gjendjen dhe zhvillimet e përgjithshme në këtë komunë të sektorit lindor, e cila njëherësh është qendër e rajonit. Lutfi Haziri tha 
se Gjilani cilësohet si qytet i paqes dhe i përparimeve në Kosovë, si për nga niveli i sigurisë, ashtu edhe në planin e integrimit të 
komuniteteve, të cilat sot përfaqësohen në të gjitha strukturat qeverisëse lokale.  

• Më 17.03.04 rastin tragjik që ndodhi dje në Mitrovicë, ku në përpjekje për t`i ikur rrezikut nga grupi i serbëve që po i kërcënonte 
ata, humbën jetën tre vogëlushë, e ka gjykuar sot ashpër Asambleja e fëmijëve në Gjilan, e cila është themeluar para një viti dhe 
qëllim të saj ka mbrojtjen dhe avancimin e të drejtave të fëmijëve po ashtu edhe udhëheqja e komunës së Gjilanit, përmes një 
deklarate që i dha zyrës për informim, u ka bërë thirrje qytetarëve që të tërhiqen nga protestat dhe të mos i kontribuojnë 
përkeqësimit të mëtejmë të situatës, sepse përshakllëzimi i gjendjes nuk e ndihmon Kosovën në rrugën e saj të pavarësisë.  

• Më 18.03.04 Kryetari i komunës së Gjilanit, Lutfi Haziri, gjatë një konference të përbashkët me liderët e tri subjekteve më të 
mëdha politike që përfaqësohen në Kuvend, që mbajtën të enjten pasdite, ka kërkuar nga të gjithë qytetarët e këtushëm që të 
angazhohen në uljen e tensioneve dhe kthimin e qetësisë, pas protestave të djeshme, të cilat morën një viktimë, lanë 31 të 
lënduar, disa shtëpi dhe automjete të djegura si dhe pasoja të tjera, tani kur Gjilani ishte bërë një shembull i mirë progresi edhe 
për pjesët tjera të Kosovës, po ashtu Komiteti për Siguri dhe Emergjencë i Kuvendit Komunal të Gjilanit, në takimin e sotëm të 
mbrëmjes, pasi është njoftuar për vazhdimin e protestave edhe ditën e sotme, ka vendosur që të premten të mos mbahet mësimi 
në pesë shkolla të mesme në qytet, ndërsa të shtunën të mos mbahet tregu. 

• Më 24.03.04 - dita e 24 marsit nuk kaloi pa asnjë aktivitet në këtë qytet, në objektin e shkollës fillore “Thimi Mitko” u zbulua murali 
që simbolizon paqe për të gjithë në Kosovë, Kryetari i komunës, Lutfi Haziri, zëvendëskryetari Xhemajl Hyseni, kryeshefi Enver 
Muja, komandanti i KFOR-it, koloneli Richard Jonson, këshilltari i UNMIK-ut për Gjilan, Charles Messier, kryetari i AAK, Fadil 
Gashi si dhe përfaqësuesi i komunitetit turk, Kemal Shahin kanë tërhequr bashkarisht pëlhurën e gjerë nga murali dhe para tyre 
është shfaqur një dritare e hapur, harta e Kosovës me një libër në mes të saj si dhe dy pëllumba nga të dy anët e pikturës, 
parashkollorët e “Thimi Mitko” u kanë dhuruar lule ushtarëve të KFOR-it amerikan.  

• Më 26.03.04 Parashkollorët e qerdhes “Ardhmëria 2” në Gjilan janë ndihmuar me 500 €uro nga Federata e hendbdollit të 
Kosovës, Kryetari i kësaj federate, Mexhid Devaja tha se mjetet janë grumbulluar nga ndeshja miqësore e zhvilluar në Gjermani, 
ndërmjet përfaqësueses së Kosovës dhe ekipit vendor të komunës së Essenit. Drejtoresha Tylaj Hasanaj, duke shprehur 
falënderim në emër të parashkollorëve të “Ardhmëria” tha se ky është një investim në të ardhmen dhe veçmas ka falënderuar 
përgjegjësin e sportit të komunës së Essenit në Gjermani, z. Rudolf Jelinek.  



• 31.03.2004 Njëmbëdhjetë drejtori të shërbimit civil të komunës së Gjilanit, që nga nesër do të udhëhiqen nga drejtues të 
përkohshëm, meqenëse tetë drejtorëve të deritashëm u kanë mbaruar kontratat e punës më 31 mars, ndërsa tre të tjerë ishin 
caktuar më herët në këtë cilësi, Në administratën e përgjithshme, drejtor i përkohshëm është caktuar Sadri Arifi, në buxhet dhe 
financa – Ilmi Limoni, në urbanizëm – Mumin Kçiku, në ekonomi – Nuhi Nuhiu, në siguri dhe emergjencë – Halit Rexhepi, në 
shëndetësi – Nexhat Halili, në bujqësi – Zvonko Petkoviq, Ndërkohë, deri nesër do të përcaktohet edhe kandidati për drejtorinë e 
shërbimeve publike, Drejtoria për kulturë, Drejtoria për arsim si dhe Drejtoria për gjeodezi, që më herët udhëhiqen nga ushtruesit 
e detyrës, Bali Sahiti, Agim Rexhepi dhe Alban Qerimi.  

• 06.04.04 Zëvendëskryeadministratori i Kosovës, Charles Brayshav ka vizituar Gjilanin për të parë hapat që janë ndërmarrë nga 
institucionet e këtushme lokale në sanimin e gjendjes, pas trazirave të 17 e 18 marsit. Fillimisht ai ka shkuar në manastirin e 
Dragancës, ku është takuar me priftin Kirillo, kurse më vonë, në Partesh ka biseduar me liderët serbë dhe në selinë e UNMIK-ut 
në Gjilanin, me kryetarët e komunave të këtij rajoni.  

• ME 08.04.04 KMLDNJ zgjedhë Gjilanin për të filluar debatet e përbashkëta për trazirat e marsit, pra Gjilani do të jetë komuna e 
parë në Kosovë prej nga KMDLNJ do t`i fillojë debatet e përbashkëta politike për trazirat e marsit 2004. Kështu kanë thenë të 
enjten në Gjilan përfaqësuesit e këtij Këshilli, Behxhet Shala, Ibrahim Makolli dhe Halime Morina gjatë takimit me kryetarin e 
komunës, Lutfi Haziri.  

• Me 09.04.04 Klubi i gazetarëve "Beqir Musliu" në Gjilan, përkatësisht zyra për informim e Kuvendit të Komunës i kanë 
ballafaquar sot në një debat të hapur rreth statutit të komunës, shoqërinë civile dhe komisionin, i cili ka punuar në verzionin e ri të 
këtij dokumenti bazik të qeverisjes lokale, përpara se ai të shkojë për miratim në asamble, ku gjithashtu pritet të ketë një diskutim 
të gjerë.  

• 12.04.04 Kryeministri i Kosovës, Bajram Rexhepi i shoqëruar nga ministri Ahmet Isufi, kryetari i Odës ekonomike të Kosovës, 
Ismajl Kastrati, kryetari i komunës së Gjilanit, Lutfi Haziri si dhe deputeti në Parlamentin e Kosovës, Ismail Kurteshi ka inkurajuar 
prodhuesit vendorë në fshatin Malishevë të komunës së Gjilanit, gjatë një vizite që i bëri serës së bujkut Sadri Rrahimi. Vetëm 
zhvillimi ekonomik dhe orientimi në veprimtaritë prodhuese do të krijojnë një perspektivë më të mirë për Kosovën, tha kryeminsitri 
Rexhepi, duke u zotuar se së shpejti do të ndryshohen politikat fiskale në të mirë të prodhuesve vendorë.  

• Më 14.04.04 në Pogragjë të komunës së Gjilanit, ka filluar meremetimi i rrugsë së gjatë 14 kilometra, nga ky fshat i pjesës lindore 
të Kosovës, deri në Gjilan. Në një solemnitet rasti ku kanë marrë pjesë udhëheqja e komunës si dhe disa nga deputetët e zonës, 
kryetari i Gjilanit, Lutfi Haziri tha se kjo është një ditë e veçantë për banorët e 11 fshatrave të kësaj ane, të cilat do t`i përshkojë 
kjo rrugë, ose do të kalojë më afër tyre.  

• Më 15.04.04 në fshatin Zhegoc të komunës së Gjilanit, me një manifestim popullor është shënuar sot pesëvjetroi i betejës së 15 
prillit 1999, ku në përleshje me forcat serbe ranë me dhjetra dëshmorë të kësaj ane,  në fshatrat Vërbicë dhe Zhegoc janë 
zbuluar edhe pllakat për të rënët, Ilmi Hyseni, Feim Ajeti, Bashkim Ramadani, Ismet Ajeti, Fadil Ajeti, Enver Miftari, Sahit Baftiu, 
Kastriot Baftiu, Shahin Baftiu dhe Bahri Sadiku.  

• Më 22 prill ’04 Këshilli për Mbrojtjen e të Drejtave dhe Lirive të Njeriut në Prishtinë ka nisur në Gjilan debatet ndëretnike në 
Kosovë, duke patur si qëllim riparimin e raporteve me komunitetet, pas trazirave të marsit. Sipas Ibrahim Makollit, seria e 
debateve, të cilat do të mbahen me temën «Marrëdhëniet ndëretnike në Kosovë pas ngjarjeve të marsit 2004, perspektivat dhe 
pengesat» tenton të bëjë një identifikim të pengesave në marrëdhënieve ndëretnike dhe angazhimin e institucioneve vendore, 
UNMIK-ut dhe shoqërisë civile në krijimin e tolerancës dhe mirëkuptimit mes etnive të ndryshme në Kosovë. Komuna e Gjilanit 
ka qenë shembulli më i mirë në integrimin e minoriteteve para ngjarjeve të marsit dhe KMDLNJ, jorastësisht ka zgjedhur këtë 
qytet për të filluar debatet e saja, tha Makolli, në tryezën e KMDLNJ, ku morën pjesë Adem Demaqi, Pajazit Nushi, Lutfi Haziri, 
Azem Vllasi, Baki Sfirca, përfaqësues të UNMIK-ut dhe OSBE-së.  

• Më 24 prill ‘ 04 në Londër të Britanisë së Madhe po mbahet konferenca tri ditore, e cila i kushtohet zhvillimit ekonomik të 
Kosovës, ku së bashku me përfaqësuesit tjerë kosovarë po merrë edhe kryetari i komunës së Gjilanit, Lutfi Haziri, Konferenca 
zhvillohet në “Wilton park”, ndërsa është sponzorizuar nga ministria e jashtme norvegjeze dhe për tri ditë rresht, aty do të 
trajtohen problemet ekonomike në Kosovë.  

• Më 31 prill 04 Kryeministri i Kosovës, Bajram Rexhepi i shoqëruar nga ministrat Behxhet Brajshori e Ethem Qeku, së bashku me 
shefen e Zyrës Amerikane në Prishtinë, Marsi Ris kanë vizituar sot Gjilanin dhe në takimet me udhëheqës komunalë, liderë të 
komuniteteve dhe të subjekteve politike, strukturat vendore dhe ndërkombëtare të sigurisë, me përfaqësuesit e UNMIK-ut si dhe 
me rininë shumetnike të kësaj komune kanë inkurajuar dialogun e brendshëm.  

• Më 02.05.04 në kuadër të manifestimit “Ditët e Agimit” në fshatin  Zhegër u kremtua dita e shkollës, ku një fjalë përshëndetëse e 
mbajti Shaqir Rrustemi, i cili ndër të tjera tha se kjo shkollë, që nga viti i kaluar, me mburrje dhe krenari mban emrin e ish-
nxënësit të saj, heroit të madh të luftës së Koshares, Agim Ramadani.“Ditët e Agimit” dhe bashkë me to edhe dita e shkollës 
sonë, më 3 maj, do të jenë ditët e lirisë, ditët e mburrjes, ditët e krenarisë, por edhe ditët e manifestimit të tërë asaj që ne e kemi 
obligim ta bëjmë për martirët, dëshmorët dhe heronjtë e lirisë së Kosovës.  

• Më 4.05.04 në Gjilan është hapur festivali i muzikës për fëmijë “Polifest 2004”, ku gjatë katër ditëve rresht do të prezentohen më 
shumë se tetëdhjetë këngëtarë të vegjël, nga të gjitha trevat. Gjilani po përjeton për të parën herë një festë të këtillë të këngës, 
Polifesti organizohet nga produksioni muzikor “Polifonia” i Prishtinës, në bashkëpunim me Kuvendet Komunale në Gjilan dhe 
Ferizaj.  

• Mesi i mujait maj Kryemnistri Bajram Rexhepi dhe Lutfi Haziri Kryetari i komunës së Gjilanit përuruar fabrikën e ujit “ Dea “ e cila 
është një investim privat i vëllezërve Shala .  

• Me 28 maj 04 një delekgacion i lartë i BE-së viziton Gjilaninin, Peter Backer, kryesues i delegacionit tha se Bashkësia Evropiane 
dëshiron që të gjitha komunitetet në Kosovë ta shohin Prishtinën si qytet kryesor të tyre, ndërsa rikujtoi shumicën shqiptare se 
ata kanë për obligim që të garantojnë shërbime të barabarta për të gjithë qytetarët. Gjatë vizitës në Pasjan, kryetari i komunës 
Lutfi Haziri, si shenjë përkrahje për ekonominë e vogël, bleu një kovë të llamarinës në një dyqan serb.  

• Më 31.05.04 një grup i fëmijëve të qerdhes “Ardhmëria 2” në Gjilan, së bashku me drejtoreshen Tylaj Hasanaj, për nder të ditës 
ndërkombëtare të fëmijëve, kanë vizituar sot zyrën e kryetarit të komunës, ku janë pritur me dhurata, ndërsa Egzon Bajrami, 
kryetar i Asamblesë së Fëmijëve të Gjilanit i ka përshendetur ata dhe iu ka uruar mirëseardhje.  

• Me 31.05.04  Këshilli organizativ për ngritjen e monumentit të Rexhep Mala e Nuhi Berisha ka vendosur që të mërkurën në Gjilan 
të vendoset gurthemeli i lapidarit të këtyre dëshmorëve. Kuvendi i komunës së Gjilanit ka vendosur më herët për vendosjen e 
lapidarit, në sheshin, i cili është propozuar ta mbajë edhe emrin e dëshmorëve Rexhep Mala e Nuhi Berisha. Në prani të 



familjarëve, bashkëveprimtarëve, përfaqësuesve të institucioneve qendrore e lokale dhe të qytetarëve të shumtë, të mërkurën në 
Gjilan u vu gurthemeli i shtatores së dëshmorëve Rexhep Mala e Nuhi Berisha, e cila parashihet që të zbulohet solemnisht më 
15 qershor, në ditën e çlirimit të Gjilanit. Gurthemelin e shtatores e vendosën bashkarisht kryetari i komunës së Gjilanit, Lutfi 
Haziri, bashkëveprimtari Ilmi Ramadani si dhe familjarët e dëshmorëve Berisha dhe Mala.  

• Më 01.06.04 një delegacion i Shërbimit të Doganave të Kosovës ka vizituar të hënën Gjilanin dhe në një takim me kryetarin e 
komunës, Lutfi Hazirin ka biseduar rreth përgatitjes për hapjen e pikës doganore në Myçibabë, ku paraprakisht duhet të 
ndërtohet infrastruktura e duhur që nevojitet për doganim të mallrave. Përfaqësuesit më të lartë të Doganave të Kosovës, Naim 
Huruglica, drejtor, Shkëlzen Mustafa, zëvendësdrejtor, së bashku me udhëheqësin e UNMIK-ut për dogana, kërkuan që komuna 
të sigurojë hapësirën e duhur në lokacionin e Myçibabës, ku duhet të ngriten kapacitete doganore, e cila mundëson qarkullimin e 
mallrave përmes procedurave të rregullta.  

• Më 04.06.04 Peter Rondolf, shef i zyrës gjermane në Prishtinë, gjatë vizitës në Gjilan, tha se është i inkurajuar nga mënyra se si 
punohet në këtë komunë për zgjidhjen e problemeve të ndryshme. “Në Kosovë do të kishte më pak probleme, sikur edhe 
komunat tjera të punonin kësisoj”, tha Rondorf. Atje ku funksionojnë si duhet komunat dhe qytetarëve iu ofrohen shërbime të 
drejta dhe të barabarta, nuk ka nevojë për decentralizim të pushtetit, por ndoshta kjo është e nevojshme të bëhet në komunat e 
mëdha, siç është Prishtina, e cila nuk mund të garantojë shërbime të mira për një numër aq të madh të banorëve, sa ka 
kryeqyteti, tha më tutje Peter Rondorf. Gjatë kësaj vizite në Gjilan, ku z. Rondorf i dorëzoi bibliotekës së qytetit “Fan Noli” një 
fond librash në gjuhën gjermane si dhe një numër të disqeve, shefi i zyrës gjermane, më parë u takua me udhëheqjen e 
komunës dhe nga Lutfi Haziri, kryetar dhe Xhemajl Hyseni, zëvendëskryetar u njoftua për gjendjen e përgjithshme. Lutfi Haziri 
tha se komuna e Gjilanit, krahas angazhimeve që po bënë për sanimin e pasojave të marsit dhe kthimin e të zhvendosurve, 
është duke inkurajuar edhe dialogun ndërmjet komuniteteve, ose dialogun mes fqinjve, me qëllim që të rikthet mirëbesimi i 
ndërsjellë.  

• Nga 12-15 qershor mbahet festivali "Gurra popullore 2004"  për nder të ditëve të çlirimit të Gjilanit, në këtë komunë do të mbahet 
festivali kombëtar i folklorit “Gurra popullore 2004”, i cili do të tubojë ansamble dhe grupe shqiptare të folklorit nga të gjitha trevat 
shqiptare. Me rastin e pesëvjetorit të çlirimit të Kosovës dhe “ditëve të lirisë së Gjilanit”, kryetari Lutfi Haziri u ka drejtuar një 
mesazh urimi qytetarëve të kësaj komune, ku i përgëzon ata për kontributin e përgjithshëm që po japin në ndërtimin e vendit dhe 
të institucioneve demokratike. Me 15 qershor në sheshin përpara hotelit “Kristal” në Gjilan, në një manifestim të veçantë që u 
zhvillua në kuadër të ditëve të lirisë, u zbulua shtatorja e dëshmorëve Rexhep Mala e Nuhi Berisha, të cilët ranë para njëzet 
viteve në Prishtinë, pas një rrezistence të armatosur me forcat serbe.  

• Me 18 qershor shoqata e mergimtarëve tanë në Zvicër “Agim Ramadani-Sali Çeku” ka siguruar 26 shtretër emergjent për tri 
qytete të Kosovës. Isa Agushi, udhëheqës i shoqatës i dorëzoi të enjten në Gjilan kryetarit të komunës Lutfi Haziri 10 shtretër të 
këtij destimi, të cilët janë shumë të nevojshëm.Duke e pranuar ndihmën, gjatë një ceremonie ku ka marrë pjesë edhe Shefqet 
Murtezi, drejtor i Shtëpisës së Shëndetit në Gjilan dhe këshilltar komunal, z. Lutfi Haziri ka falënderuar Isa Agushin si dhe 
anëtarët tjerë të shoqatës “Agim Ramadani - Sali Çeku”, të cilët kanë siguruar shtretër mjaft të shtrenjtë, por edhe shumë të 
nevojshme.  

• Me 21 qershor mbahet takimi i dialogut ndërfqinjësor në këtë takim, pos përfaqësuesve të komunës dhe atyre të komuniteteve, 
kanë marë pjesë edhe zyrat diplomatike amerikane, britaneze, gjermane, italiane, franceze, holandeze në Prishtinë, pastaj 
përfaqësuesi i Solanës për Kosovë, përfaqësues të UNMIK-ut, të KFOR-it, deputetë të Parlamentit të Kosovës nga komuna e 
Gjilanit, nga të dy përkatësitë etnike, këshilltarë komunalë, liderë të subjekteve politike dhe të tjerë.  

• Me 23 qershor mbahet takimi / Agjenda : Mbrojtja e pyjeve nga dëmtuesit ilegalë në rajonin e Gjilanit, ne takim moren pjes  
strukturat e këtushme komunale, Autoritetin Pyjor të Kosovës, AKM-në, UNMIK-un, KFOR-in, SHPK-në dhe të tjerë, për të 
shtjelluar problemin dhe për të koordinuar aktivitetin në segmentin e mbrojtjes së pyjeve nga dëmtimet . 

• Më 2 koorik 04 / për nder të 2 korrikut, ditës së shpalljes së Deklaratës Kushtetuese në Kosovë, kryetari i komunës së Gjilanit 
dhe i Asociacionit të Komunave të Kosovës, Lutfi Haziri i ka përgëzuar sot të gjithë qytetarët, pa dallime etnike, me dëshirë që e 
ardhmja të jetë më e mirë për të gjithë.  

• Me 8/09/04 Yildirim është qyteti i katërt evropian, pas Kukësit (Shqipëri), Ipperit (Belgjikë) dhe Luterbahut (Francë), me të cilin 
binjakëzohet komuna e Gjilanit. Një delegacion i kësaj komune, i përbërë nga Xhemajl Hyseni, zëvendëskryetar, Enver Muja, 
kryeshef ekzekutiv si dhe zyrtarë e përfaqësues tjerë nga komunieteti i arsimit dhe i biznesit po qëndrojnë për një vizitë tri ditëshe 
në Bursa të Turqisë. 

• Me 15 shtator 04 Shefi i zyrës britaneze në Prishtinë, Mark Dickenson është takuar të mërkurën në Gjilan me kryetarin e 
komunës, Lutfi Haziri, ndërsa ka vizituar edhe fshatin Livoç i Epërm, i cili banohet me popullësi të përzier si dhe organizatën 
multietnike të të rinjve në qytet. 

• Me 20 tetor 04 Shefi i Zyrës franceze në Prishtinë, Thierry Reynard e vizitoi Gjilanin dhe në një takim që pati me kryetarin e 
komunës, Lutfi Haziri u njoftua me zhvillimet e përgjithshme në këtë pjesë të Kosovës. 

• Me 22 tetor 04 / Për banorët e fshatrave të Grykës së Kardakut, ka qenë një ditë e veçantë, sepse ka filluar asfaltimi i rrugës 
Zhegër – Shurdhan, që është pjesë e projektit të rrugës ndërkufitare Kosovë – Maqedoni. Fillimin e punimeve të fazës së dytë e 
kanë bërë ministri i Tronsporit dhe Telekomunikacionit, Zef Morina, kryetari i komunës, Lutfi Haziri dhe deputeti i Parlamentit të 
Kosovës nga kjo zonë, Sabit Rrustemi. 

• Me 22 tetor 04 / Shefi i Zyrës Amerikane në Prishtinë, Filip Golberg ka vizituar të premten Gjilanin dhe fillimisht është takuar me 
të zhvendosurit romë në lagjen “Dheu i Bardhë”, ku ARC-ja është duke realizuar një program rindërtimi për komunitetin, të 
financuar nga qeveria holandeze, ndërsa pastaj, në takime të ndara, ka biseduar me kryetarin e komunës, Lutfi Haziri dhe 
zëvendëskryetarin e dytë, Bozhidar Periq. 

• Me 21 nentore /04 në organizim të Drejtorisë për Kulturë, mbrëmë në Gjilan u mbajt akademi përkujtimore për dr Xhavit Ahmetin, 
i cili humbi jetën tragjikisht, para tetë viteve, në rrugën e gjatë dhe të mundishme të mbrotjes së pavarësisë së shkollës shqipe, 
duke qenë asokohe këshilltari për arsim i presidentit Ibrahim Rugova dhe deputet i Parlamentit të Kosovës.  

• Me 28 nentor /04 Festa e Flamurit, edhe në Gjilan u shënua me manifestime të ndryshme kulturore e sportive. Drejtoria për 
Kulturë Rini e Sporte e Gjilanit, për nder të kësaj dite, organizoi në sallën e Teatrit Kombëtar një program me Shoqëritë 
Kulturoro-Artistike, të titulluar "Drejt nëntorit të tretë". 



• Me 2/12/04 Gjenerali i TMK-së, Imri Ilazi dhe koloneli i SHPK-së, Reshat Maliqi janë nderuar me Mirënjohje nga kryetari i 
komunës së Gjilanit, Lutfi Haziri, në një pritje që ai ka organizuar me udhëheqësit rajonalë të institucioneve, para se të kalojë në 
detyrën e re, në Ministrinë e Pushtetit Lokal. 

• Më 21/12/04 mbahet mbledhja e rregullët e Asambles Komunale ku z. Xhemail Hyseni është zgjedhur kryetar i Kuvendit 
Komunal të Gjilanit, Lirije Kajtazi zëvendës kryetare, derisa Lutfi Haziri, kryetar i deridjeshëm, përfundimishtë është përshëndetur 
me këshilltarët e Asambles Komunale të Gjilanit .   
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